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Marszałek Jozef Piłsudskimusi. stanąć na czele arm] 
ZĄDAJĄ TEGO PIERWSI ZOŁNIERZE
ODRODZONEJPOLSKI-- LEGJOKKCI

Posłowie sejmowi będą odpowiedzialni za niewy-
konanie woli narodu
 

Związek Legionistów we Lwowie wydał odezwę do społeczeń-stwa, którą, z uwagi na jej doniosłość polityczną/ podajemy w ca-łości. Odezwa brzmi:Obywatele!Od kilku miesięcy toczy się w społeczeństwie, prasie i sejmiewalka o zasadnicze poglądy na charakter, zadania i warunki zdro-wia armji narodowej.Sprowadzona do zagadnienia powrotu Marszałka Józefa Pił-
sudskiego do armji, walka nabiera tem głębszego ideowego zna-
czenia, ile że imię wielkiego, zwycięskiego Wodza Narodu, który
go wywiódł z domu niewoli, przed wrogiem zewnętrznym obronił
i w duchu iostych idei równości j do życia
nego zorganizował - jest symbolem Gonjuuu i Wielkości Naro-
du, jego Sumieniem, i zdrowej Polski sztandarem.

To kłamstwo, co pisze nieuczciwa prasa, że my Laglomici
- którzy w Polsce pierwsl z pośród innych mamy prawo orzekać
o ideowości ludzi, grup i obozów, walczymy o osoby. o posady,
o godnościi zaszczyty.

Ale prawdą jest to, że my, Polski najpiervm żołnierze, niej
możemy ani chwili dłużej patrzyć obojętnie na to gorszące wido-
wisko kupczenia owocem żołnierskiej krwi i że nie mamy wobec
historji prawa milczeć, gdy w wirze pustych walk zdemoralizowa-
nych polityków sejmowych zatracone zostały granice interesu
państwowego, a w interesie ambicji lub kieszeni wyrzucone poza
nawias życia: rozum i uczciwość w służbie publicznej.

Rozbity na suwerenne, bo nie uznające poza swojemi ego
istycznemi, ciasnemi ambicjami żadnych względów na interesy o-
gólne Narodu, kluby - sejm w przeciągu szesciu lat przyczynił się
do zni ia całego wy
przez fatalne rządy osłabił jego spoistosć wywołał i rozognił an-
tagonizmy narodowościowe - słowem poderwal siłę państwa.

Niezdolni do pracy, a trzymający się kurczowo dobrze płat-
nych mandatów, panowie posłowie z dnia.na dzień coraz głębiej
podrywają w społeczeństwie wę w istotę demokracji - parla-
mentaryzm. "

Nieprzygotowani w olbrzymie] większości ani umysłowo, ani
moralnie do kierowania życiem państwa, niszczą w zaślepieniu
najważniejsze podwaliny jego obrony: politykę zagramcmą i armię.

........ Obywatele!
Armja polska, w geograhcznem pdnxeniu naszej Ojczyzny,

otoczonej silnemi i od wieków nieprzyjaznemi nam państwami,
bym zawsze i jest jeszcze dzisiaj niezbędną gwarancją nun] Wol-
ności i Niepodległości. Dlatego też stosuniek względem niej całego
społeczeństwa winien być szczególnie poważny, pełen zrozumie-

z

nia jej wysokich powołań i ciężkiej służby, ograniczonego w pra- |
wach obywatelskich, żołnierza,

Tymczasem stosunek ten jest lekkomyślny, powwrzchowny
i nieszczery, zarówno ze strony społeczeństwa, jak sejmu.

Tej psychice klubów sejmowych idzie właśnie na spotkanie
generał Władysław Sikorski, obecny minister spraw wojskowych.

Ten człowiek, który w latach wielkiej wojny stawiał interes
osobisty ponad dobro Legionów, dzisiaj dlą celów osobistej karjery
zamyka oczy na najwyższe interesy armji. Traktując swe innowi-

sko wojskowe tylko jako chwulowy postój i podstawę do kariery
politycznej, gotów zawsze opuścić je, by ujęć stanowisko szefa
rządu, ministra spraw wewnętrznych lub inne dygmtarstwo, bez
wahania rezygnuje z najdonioślejszych potrzeb armji narzecz ma-

menerów sej ych, za cenę

ich poparcm dla swoich ambicji polltycznych
General Sikorski nie potrafit i nigdy nawet nie próbował za-

pownić armji należne jej w Narodzie miejsce, uczynić ją silną we-
wnętrznie, tchnąć w nią ideę i entuzjazm.

Sam bez dostatecznego autorytetu i mamu, by nać sic jej

 

 

 

 

 
 

 

Tak,wyglądają nasi artyści Orkiestry Namysłowskiego. -Zdjęcie zostało zrobione na pokładzie
okrętu „Aquitania" w porcie nowojorskim. Dzisiaj o godzinie 12:40 Namysłowczycy złożą wizytę
zastępcy majora w City Hall. Jeżeli jesteście 'w pobliżu i macie chwilkę czasu, możecie widzieć, jak

"- . policy artyści w sukmanach Odwiedzają mayora Nel Yorku

 

„Nowy Świat" jest jedynem pismem. polskiem: w Ameryce które dzisiaj podaje fotografię powyżej
zamieszczoną, przedstawiającą Pannę Stanisławę „Umińską, przed sądem w Paryżu. Umińska oskar-
żona |o

 

 

chorego
przez sąd: paryski

Rzymśko-katoliby w Meksyku
tworzą kościół narodowy

 

Znoszą bezżeństwo księży i liturgję łacińską - Zaprowa-
dn). nabożeństwa tylko w języku hiszpańskim

MEXICO CITY, 19 Inu-go
Meksykańscy rzymsko - katolicy
z księdzem Joaquin-Perez na cze-›
le, utworzyli w Meksyku kościół
narodowy, -zrywając .:zupełnie
z Rzymem.

Synod _nowozorganizowanego
meksykańskiego kościoła narodo

 

nnrodowy jako urzędowy język
w obrzędach religijnych.
Ruch meksykańskiego łokcie

narodowego spotkał się z enta-
zjastycznempoparciem całej me-
ksykańskiej klas prachjqce) i ro
botniczego rządu" generała Colle-
ga mlanv radosnie przez całe spo

 wodzem, :prxymierzy! się z endecją i
elementami w sejmie, by uczynić niemożliwym powrót 'do arm“ jej

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)  

 

wego zniósł, b (celibat) gkąńskie, jako
kilvzyv wyrzucił martwy język zapowiedź wyzwolenia narodu
łucińs ji liturgicznych ksyl lego z śred
wprowadmjąc język. hiszpański

 

Potrójne oskarzeme Niemiec przez aljan- -
tów o naruszenie wersalskiego traktatu

Posiadają za Wielką armię, za wiele bronii amunicji- Zre-
or anuowany były sztab niemiecki przygoto-

wuje plany do nowej wojny
 

BERLIN, 19lutego. - Między»
aljancka komisja kontroli wojskó
wej nad Niemcami przedstawiła
Radzie ambasadorów trzy głów-
ne zarzuty, stwierdzające narusze
nie przez Niemcy warunków wer-
salskiego traktatu. pokoju: .

1) Niemcy utrzymują większą!
armię, większe składy broni i a-
municji, jak im pozwalają wa-

wersalskiego traktatu po-
koja. dha

2) Byly srfab niemiecki: zreor-
ganizowąny na sposób cywilny,
pracuje nad: układaniem planów
wojennych, dostosowanych _do
nowych warunków -

3) Read niemiecki na każdym,
kroku uniemożliwiał międzyał-
janckiej komisji wojskowej wy-
konanie powierzonego jej zada-
nie.
Armja niemiecka. która prze-

wyższa o wiele liczbę dozwoloną

jej przez wersalski traktat, 6wi-
czona jest nie dla celów pokojo-
wych utrzymania porządku we-
wnątrz kraju, a dla celów wojen-
nych.

Ni ie -władze ' wojsk
odmawiały 'członkom: międzyal-
janckiej komisji pozwolenia na
zbadanie składów, znajdujących
się w posiadaniu rządu niemiec.
kiego zapasów broni i amunicji.

SENAT STANÓW ZJEDN.

. W OBRONIE AZYW

WASHINGTON, 19: lutego. -
Senat St. Zjedn. opowiedział się
przeciw drastycznemu projekto-
wi do prawa, uchwalonemu przez
kongres St. Zjedn., przewidujące-
mu deportację cudzoziemców --
choćby podejrzanych o nielojał-
ność dla St. Zjedn. Według opinii

 

 

znacznej Większości senatu, u-
chwalony przez kongres
do prawa,yeudzoziemey,zamiesz-
kali w St Zjedn. nietylko będą
poddani podejrzeniom, ale ' właś-
ciwie będą szpłegowani ©wbrew
;Irai'lycunvm zwyczajom narodu
amer
których wszyscy prześladowani

i „poli-
tywnym minimum schromeme

w St. Zjedn. ~

W razie zatwierdzenia! przez 3

nat uchwalonego już przez kon-
gres prawa na podstawie aktu 0

prawach, cudzoziemców z , czasu

wojny wszechówiatowej 1917, cu

dzoziemcy zamieszkali w Stanach

Zjedkoczonychbyliby. skazywani

na depnmmędo swych:krajów
w. razie
wjek przestępstwa, karanego wię-
zieniem ponad jednoroczny okres
czast,
  

Pamiętajcie o Funduszu im.

Józeta Piłsudskiego!
 

nych zabobonów, w których do
niedawna była pogrążona meksy:
kańska ludność pracująca,

Powstanie kościoła narodowe»
#0 w-Mekspku. zostało spowodo-
wane długotrwałą walką pomig-
dzy rządem byłego gen, Obregona
i papieżem na tle konstytucji. któ
rą łamali purpuraci rłymsko-ka-

toliccy. -Konstytucja meksykań-

ska nie pozwala na odprawianie

żadnych ceremonji religijnych

pod golem niebem. Nuncjusz pa-

pieski Fillippi podeptit koristytu-
¢Je- narod meksykańskiego
Jecając bi
urządzić: poświęcenia figur reli=

gijnych pod gołem. niebem, Na:

skutek, tego bezprawia, nuncjusz

papieski został wypędzony z Me-

ksyku: przez rząd: gen. Obregona,

co dało hasło do otwartej walki

pomiędzy rządem meksykańskim

n hierarchją kościoła rzymsko-

katolickiego w Meksyku, ws na-

stępstwie czego powstał w Me-

'ksyku kościół narodowy. _/

Liczba
krajach Hiszpanii 1 Panngnlfl‘opnno-
wanych przee reymkiogo papleta do-
chodzi do oxdin mieszkań»
ców. Uczent portugalscy jak również
wydawcy książek wie mogą zarobić
na utrzymanie, ponieważ nie ma. li
dzi, którzyby Ich ksią

#0 -

kim:

 

z zad ce

została :

FRANCJA ZGADZA

: SIĘ POMÓC ROSJI

ZA UZNANIE BYŁYCH DŁU.-

GÓW CARSKICH

MOSKWA, 19/ lutego. -- Amba.

sador francuski do bolszewickiej

Rosji Herbette: w ›oświadczeniu

przesłanem bolszewickiej prasie

w Sprawie możliwego udziału

Francji w govpodarczepi przemy-
słowej odbudowie bofszewickie}

Rosji, stwierdził, iż pierwszym i

nieodzownym warunkiem tej ak-
cjisze strony Francji musi być
uznanie przez bolszewicki rząd
Trosyjski byłych długów carskich,
należnych Erancji.
Według opinji ambasadora Her

beta, Francja może dostarczyć
Rosji więlkiej pomocy w rozwo-
ju przemysły i przywróceniu na-
rodowego gospodarstwa przez u-
dzielenie długoterminowych kre-
dytów. na kamówienia,-poczynio-
ne we Frakcji, zabezpieczonych
koncesjami w Rosji
„Do: tego: może jednak: przyjść

dopierb, gdy pomiędzy Francją:
i Rosją zostaną. wyrównane pre-

tensje finansowe:

BquewIcy podburzają Chiń-
czyków przeciw Chrześci-

janom #

  

 

 

SYRACUSE, N) V., 18:listopada..
Biskup Wallace E. .Brown, zarzą-
dzający djecezją Foochót w pro-
wincji Fukien_ w południowych
Chinach; nadesłał: do: tutejszego:
zarządu kościola_ metodyskiego

sprawom mie, w którem stwier-

dza, że. bólszewiccy. agenci pod-
burzają pogańskichChińczyków

przeciw, Chińczykom" wyznania

ulweścumnkwgo Skutkiem agi- 

Franqa zdmlerzazczągnąc nową pozyczkę w St.Z] 
NA ZASTAWDOGHODÓW 7 0D.

wych ekspertów finansowych.
obraduje parlament francuski.

noważony, budżet fruncnski

IVASHIXCTOV 19 lutego. -
Prez. Coolidge przedstawił kon

gresowi swoje poglądy wsprawie |

armji i floty St. Zjedn., przedło-

 

i żone-mu.przez wydział. sił. zbraj- .

mych St. Zjedn. Prez. Coolidge

zgadza sig z rekomendacjami-$

działu, który utrzymuje, że okrę-

ty wojenne w dalszym ciągu sta-
nowią główną obrane St. Zjedn.,
podczas gdy armja może być u-

ważana za czynnik pomocniczy.

POPIERA HERRIOT'A
 

Dla utrzymania " wartości

franka *
 

PARYŻ, 19 lutego. - Premier

Herriot przemawiając w obronie

swej polityki finansowej, przy-

pomniał parlamentowi swą po-

moc, jakiej udzielił zeszłej wios-

ny rządom byłego premiera Po-
ihcare'go w obronie wartości fran
ka i wyraził przekonanie, że rząd
jego obecnie jest upoważniony do
otrzymania podobnej pomocy od
zwolenników byłego rządu prem-
jera Poincare'go.
W odpowiedzi na żądanie prem

jera Herriot'a cała izba zatrzęsła
sig od rzesistych oklasków.
Poczem zabrdt głos minister fi-

nansów, przedstawiając plan ra-
towania zagrożonego kursu fran-
ka, który parlanent prawie jedno
głośnie uchwalił.

Banda komunistycznych -emigan=
tow |butgunikich która przeszła na
terytorjum serbskie wrócia pod osło-
ną ciemności nocy z powrotem na te-
rytorjum Bulgar} napadając na jed
ng z większych yst bułgarskich. „Za
alarmowani mieszkańcy odywrli na-
pad komunistyczny podczas którego
jeden z komunistów został zabity.

 

' SZKODOWAN NIEMIECKICH
Pożyczka zostanie zużyta na ustalenie wartości

 

PARYŻ, 19 lutego. - Minister finansów zapowiedział zaciąg»nięcie przez Francję nowej 100-miljonowej dolarowej pożyczki wStanach Zjednoczonych dla ustalenia wartości fraAka. Pożyczkazostanie naciągnięta na zastaw dochodów należących się Francji
P na i planu edzy

Rokowania o zaciągnięcie pożyczki zostaną wszczęte tak szyb»
ko, jak tylko zostanie zatwierdzony budżet, nad którym obecnie

 

Pożyczkę w Ameryce zaciąga rząd francuski na wnlouk by~
lego ministra. finansów Louchera, Francuskie koła rządowe otrzy-
mały zapownieniaz amerykanskich kół finansowych, że rząd:
cuski pożyczkę otrzyma z pewnością, skoro tylko zostanie zrów»

 

PREZ. COOLIDGE PLANUJE NOWEZMNIEJSZB
, NIE ARMII
Jest za utrzymaniem dotychczasowi siły floty -Sprzeciwia

się pomększeniu floty napowietrznej

 

; Prezydent Coolidge sprzeciwił
I się: projektowi militarystów pod

wodzą gen. Mitchella, domagają=
cych się utworzenia osobnego de- A, Monem nr morzempreon...... wlz| partamentu dla lotnictwa, na za»
„sadzie, ze wartoS6 wojenna' aero-
planówszczególnie tak zwanych
meroplanow bombowych nie zo-
stała stwierdzona w ostatnich pró , „
bach przy zatapianiu okrętów wo

| jennych.
 

PRZYWÓDCY POSTĘPOWEJ PARTII ZACIEŚ-
NIAJĄSWE SZEREGI 5

Zebrana w Chicago lmnferencm ma zadecydowaćo progra«
mie na przyszłość

woo

PARLAMENT FRANCUSKI WASHINGTON; 19 Tatego: -s
y partja postępowa z senatora«

mi La Follette i Wheeleréin-be-
dzie istnieć nadal, jako nowa par-
tja polityczna, zadecyduje o tem

| konfereeja przedstawicieli żyw-o

łów radykalnych, zbierająca się

w Chicago w nadchodzącą sobo-

tę. Nie ulega żadnej wątpliwości,
iż ostatnia klęska w wyborach pre

zydencjalnych wywołała w ste-

regach zwolennikówsenatora La

Follette'a pewne nieporozumienia

odnośnie programu, jaki

toby nadać nowej partji progre

sywnej. Przywódcy partji socja«

listycznej Morris Hillquit i Syd-

neyHillman z Nowego Yorku ob»

stają za tem, aby dotychczasowy

program uchwalony na narodo-

wej. konwencji, został zatrzyma

ny. Dawni zwolennicy senatora

La Follette'a pragną zmienić sta-

ry program w duchu więcej kam»

promisowym w nadzieji uzyska-

nia szerszego poparcia amerykun
skiej Federacji Pracy.

Byly nastopośtronu nismieckiąo
kronpryne Wllkelm poraz pierwszy
od chwili swego powrotu do Niemiec
ukazał się publicznie w Berlinie w
towarzystwie swej żony. Wchodzą
cemu Wronpryncowi do pałacu Sport

. Palnew monarchiŚci wrządzi! bars.
owacją "krzycząc z całych sit

f groch 
 

 

Nowy

  Inc]! bolszewi

ność chińska zaj
wę względem Chińczyków nowo-

nawróconych na wiarę chrześci- |

jańską,

  

 

© reprezentowany będzie na::

ZIEFDZIESTOWARZYSZENIA

KÓW POLSKICH W TOLEDO, 0.

przez SPECJALNEGO KORESPONDENTA, który podawać.

| będzie codziennie szczegółowe sprawozdania

Zjazd Stowarzyszenia Mechaników Polskichrozpoczxuą fig
I w metę. dnia 21-go lutego, imroku - *

Świat
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.. Namtysłowczyków,

2 STRONTCN

Kronika.

Zwudumflne
Polskiego Klubu Demokratycznego,

86 St. Mark's Place.

 

 

Nintojszom mamy zpszosył zawie-
dom. jak również
wszystki członkom, csłonkintom !
sympatykom klubu, iż w sobotę dnia
21 lutogo r.b. o godzinie 8 wieczo
rem w nal klubowej, w zor
ganizowania oddziału kobiety odbę
dzie się wielew rabswa
Nie zapominajcie więc przybyć na

10 zabawę w sobotę dnia 21 lutego.
Sekretarz.
 

Bal Kampdoiy
«

Już w następną sobotę odbędzie się
staraniem T-wa Dramatycznego Gwie-
zde Wolności Wielka Maskarada -
Wielki Bal - Wielka Zabawa -
Wielka Reduta Masek, w Domu Na
rodowym! pt. 1923 St. Mark's Place.
O liczne przybycie szan. publico

ności uprasza, KowITET.

Ż.W?bumu Narodowym

Żwymjnym porządkiem od-
bywają się w Domu Narodo-
wym, 19-23 St. Mark's Place,
poukdzema i zabawy -towa-
ma, / ate co będzie 'w dniu
21-go lutego r. b.?
W.tym dniu odbędzie się jed-

na z najpiękniejszych maskarad
urządzona przez T-wo Dramaty-
czne Gwiazda Wolności. -Zwy-
czaje. od dawna ustanowio-
nym.praguą, aby przy zakończe-
niuckarnawału pnęknw się zaba:

z
Ni "duch mbc-h i ~przy

drkiestroch można naj~
wyborne] i mile sig ubawić,
dy-) będzie

kiem. Drogie nagrody będą
rozdune dla dwunastu osób za
najpiękniejsze inajkomiczniej-
sze kóstjumy

 

 

 

W sprawie sprzedaży biletów

na koncert Namyslow-

czyków

Komitet przyjęcia Orkiestry
Narodowej Namysłowskiego do-
nosi, że firmy polskie, zajmujące
się sprzedażą biletów na koncert

oddadzą wszy-
stlde pozostałe bilety do kasy Me-
troplitan Opera House, w piatek
popołudniu, czyli, że w piątek po-
południu, w sobotę przez cały
dzień i w dniu koncertu, bilety
sprzedawane będą tylko przy ka-
sie- Metropolitan „Opera House
przy 80 ulicy i Broadway.

Joéeli macie zamiar kupić bi.
Icty na koncert niedzielny, 'kup-

AJ ~w Domu Narodo:

wyp., w Polsku] Księgarni „Po-
lish Book Importing", u pp. Blal-
sklego lub Witkowskiego.

Koncert Zygmunta Stojowskiego

Słófowskiego Jait równie
dobrmo--enane' 1 cenlong w Ameryce
fak 1 w Europie: Jako omporytor

zdobył sobie pierwszorzt-
dne stanowiska w muzyce współczes

 

 

me}. Jego utwory tworzą część pro-
m najwsbitniejszych wirtuozów, |.
wie wszech wej że

mi tylko Halim-41m Mmmm
Sajnarotfa, Graingera 1 Innych. To
sato się stosuje do jego pieśni, któ
rol miały takich wykonawców, fak
m1 Sembrich-Kochańska -1 inne
gwiesdy.

wory kameralne 1 symfoniczne
Stbjowskiego były grane przez najle
prze orkiestry w Paryku; Bostonie,
Lumdynie; Warszawie wogóle w kae
a ośrodku kultury -muzycznej.
"Modlitwa za Polskę" utwór na gło-

molowe, chóry 1 orkiestrę wielo
tnie wykonano w czasie wojny.
Y „sobotę, dnia lutego, w sali

'Aeofian Hall zwolennicy wam-112 ml.
dwa utwory? „Pantal-

film“ Stetaakd".wrkpsane
przez samogo metra.

 

m. cARnoLL. THEATRE 6 ullesaive ~ Prisantawiesin m *

  

„przypomnieć,

 

OBRAZKI
NOWOJORSKIE

codziennie szkleuje
WŁÓCZĘGA,

 

 

OBRAZEK FILADELFISKI
Mylicle sip Sean. Czytelnicy "No-

wego Świata", jeżcli sądzicie, że tyl
ko New York ma swoje "Obrazki."New York jest tylko o tylo szczę
śliwy, ż6 ma tam "Włóczęso", który
te rzewne obrazki na wierzch wydo
bywa 1 swoim Czytelnikom je poka»
zuje. My tu w Filadeltji mamy rów.nież "Obrazki", które nas smucą 1
cieszą, mamy dużo biedy wśród Po
lonji liczącej około (75,000 osób, ale
mamy i sporo ludzi dobrych 1 bogo
tych, którzy mogliby pomóc,Przed kilkoma  dniamt KOŁKO
KOBIET WZAJBMNEJ POMOCY W
FILADELFJI otrzymało dwie paczkiodsieży mianowicie od pani Smith (uż
z South 84h Bt). Mamy również w
naszym, Kółku trochę odzieży dla ko-
biet 1 dzieci, po które zgłosić się mo-
zna do nas w"poniedziałki i czwartki
wieczorami o godzinie 6:30 do 8. W
razie choroby przyniesiemy rzeczy do
domu.
Założyliśmy Kółko Kobiet Waajem-

nej Pomocy. dla dwu celów. Przede
wszystkiem, aby najbledniejszymnieść pomoc, a także, aby do życia,
do ofiarności i do miłości bliźniego
pobudzać tysiączne rzesze naszych
rodaków.

nie możemy tak dalej żyć,ber żadnej organizacji, bez żadnej
świadomości łączności 4 uświadomie
nia, bez podawania sobie ręki!

Czytacie te „Obtaski" „Włóczegi"1 widzicie z jednej strony ile jest ho-day. sle widzicie i także le ludzi od-
powiada, jak we wszystkich osadachpolskich zakłwdają Kólk Kobiet, któ
re jak stostrychodzg po domach nedzy 1 przynoszą
ulgg 1 pomoc 1 błogą świadomość, 12jest organizacja. polska. której wylą-
cznym zadaniem fost POMAGA
NIB NIESZCZĘŚLIWYM sIBROT-
oM, WDOWOM 1 CHORYM
Mamy samiar obecnie, podobnie

Jak "Włóczęga" w New Yorku, zwie
dzać szpitale, w których leżą 1 cier
pię opuszczeni Polacy. Z CZYM DO
NICH PRZYJDZIEMY! Powiemyim, to odwiedzamy Ich w (mieniu
braci, w imieniu 75,000 Polaków, którzy "nie zapomnieli o nich, NIE.
CHAJ NIE LEżĄ TAM OPUSZCZE
NI 1 ZAPOMNIENI Mote która ma-
tka tam wife się z bólu 1 niepokojuo dzieci zostawione w domu? Mote
bezsenne noce spędza na łożu boleści
ojclec „biedny, nie umiejący. czytaś
an! pisać nio wledzge co jego żona iporablają ?
bo was ZWRACAMY SWxo.

BIETY POLSKIE W FILADELFJI!
ZAPRASZAMY WAS _PUBICZ

NIE, ABYSCIR RACZYLY PRZYJsG
NA -NASZE NAJBLIŻSZE  POSIB.
DZENIE wB (CZWARTEK, DNIA
260 LUTEGO. pn. 408 PRZY PINE
STREBT, 0 GODZINIE Bej WIB.
CZOREM. siĘ Do
NAS, WSPÓŁPRACUJCIE Z NAMI,
WZYWAMY owas owo ontenty
TYCH, KTORZY NASZEJ POMOCY
POTRZEBUJĄ!
DATKI I LISTY PROSIMY NAD

sYLAC Do "KóOŁKA KOBIET wza.
JEMNEJ POMOCY", po. 408 PINB
STREBT, PHILADELPHIA, Pa.

Do Zamdow
wych wobwodzie General-
nego Koąsulału w New

o

"Nada -Oświatowa |Złączonych |
Polskich Tow. w New Yorku pro-
sł wszystkie zarządy szkół wzglę-
dnie kierowników, czy też preze-
sów o nadesłanie swych adresów
na ręce niżej podpisanego sekre-
tarza najpóźniej do dnia 24-go
lutego, b. r. Zawminmamy Was,
że Rada Oświatowa, mając na ce-
lu uruchomienie i udoskonalenie
szkółek polskich - zwołuje na
dzień 8 marca, o godz. 3ej do Do-
mu Narodowego zebranie repre-
zentantów wszystkich okolicz-
nych szkół ludowych w celu
wspólnego _omówienia sprawy
szkolnej, t. j. programu, książek,
'sił nauczycielskich itp. Ze wzglę-
du na krótki czas - proszę o
podanie adresów jak najrychlej.
Mając Wasze adresy, zawiadomi»
my Was bezwłocznie listownie o
programie wspólnego zebrania,

Z 
SZKOŁA dla OPERATORÓW
KINEMATOGRAFICZNYCH
Prakjyczne nauczanie wyświetla
nio obrazów 1 reperowania spora

tów ummmumcznycn
dzięki firmie Polszt, która
m Nad rr

+
operator

na

220 West Ain

"biuro otwarte codziennie od $ 46 6
ge por 2 wieczorem w
grody 1 takze od 1 do 1

 
 

 
--

Stanisław Raum. sekr. ...,
332 E. 73 St., New York City.

UWAGA KLOKMAKRZY!

Odczyt w języku Polskim
w piątek, 20 lutego, o 730 wis,
czorem w Chehoff's Society sali;
219- 2nd Avenue, Praca m De-

  
 huh:hind-hen

Eks-hrabia. Potocki przyuchnł z żoną z Polski w towarzystwie ,
markisa Taylleranda. Zdjęcie zrobione

„Aquitania"

NOWY SWIAT PIĄTEK 20 LUTEGO (FRIDAY, FEBRUARY 207, 1925.

mIQISCOWd

 

na pokłądzie okrętutog PRZYJECHALI Z POLSKIokrętem „Estonia" Bałtycko-A-merykańskiej Linji z Gdańska.Brzeszesyńiska › Janina do Yonkers,N.Y.Tymiński Konstanty do Detroit, MichHmar' Teodor, Brooklyn, N.Y.Hmar MarJenna, Brooklyn, N.Y.Dmochowska  Włydysława, Detrolt,Mich.Markowski Edward, Detroit. Mich.Jastrzębski Adam, New York, N.Y.Ksenia, New YorkPędziwiatr Jóof, Francisrka, Marja,Ludwik, Wiktorja. Jóret Par-nassus, Pa.Słuszka Henryk. Ambridge, Pa.
Plewa Franciszek, Buffalo, N.Y.
Dybuś, Balwina, Otalia, New York.
Kurnar: Stanistaw, Wlimardłnx. Pa.
Zynel Wincenty. Madalin, X.V
Kiniewicz Władysław, - Hlntorll
Conn.

Stecko: "Rocks, Pas
Breevioka Marfa, Newark NJ.
Krauze Krystyna, Emilia, Chicago,

II.
Hassenryk Zot}, Chicago. IIl.
Kustra Antonina, Chicago, III.
Muziuk Aleksandra, Oreck, Mich.
Maziuk Stefan, Greek, Mich.

Buttalo, N.Y.
Miynareagis: Parask{erte, M Mo z

Donald.. Ohto.
Lesczkiewicz Pranclatek, Cleveland,
Leszkdewiez Franciszek, Teofila, Wła»
dysława - Cleveland, Obto.

Kokoszku Katarzyna, Troy, N. Y.
Bensegrau. Emma, Otytja, -> New
„York, N.
melownh „Tekla. Olga, New York

Jurewicz Marja, New York, N.Y.
Makowska, Józefa, Chicago, III.
Dragun Julja, Raisa, Edward, - Ne-
wark,-N.3,

ZAWIADOMIENIE

„Rozwój Demokracji od

Kościuszki do Piłsudskiego"

Zwracamy tiwagę calej postępowej
Polonii na Interesujący odczyt, który
urządza Okręg. Związku - Soc
Polskich, w Domu Narodowym, po.
23 St. Mark's Place, w poniedziałek,
dnia 230 lutego, Na prelegenta za.
rpośzono dr. Jóretu Szackiego, zna
nego ze swych poprzednich
dów.
Doktór Szucki będzie mowil na to

mat "Rozwój Demokracji" od Koś»
aluszki do

Początek: o godzinie &ej wieczo-
rem.
Wetep wolny 'dia werystkich.,

 

Czy Pamiętacie?

Jak doxkomlebawiliście się na
Wieczorku Pączkowym, który od
był się w roku ubiegłym w o-
słatni dzień karnawału, a który
aranżował Iszy Oddział Związku
Młodzieży Polskiej? -,

Prawda - aż do runa!
A czy myślicie, że Oddział Iszy

Z. M. P. zapommałotej’swej roce
nie urządzanej zaba
SIE

zjtaj! Zapamiętaj! me
nij drugiemu! PHY!”

Przyjdź, gdylubisz się dobrze
bawić, i gdy lubisz sławę już,
w naszej dźielńtey pączki, które |
piecze pani J. Mróz. We wtorek
dnia 24-go lutego do Domu Na-
rodowego; 261-7 Driggs 'Ave. ża
WIECZOREK PĄCZKOWY 1-go
Oddz. Zw. Młodzieży Polskiej,

Orkiestra jak zawsze,mułem
"kol. J. MROZA.

 

cie a Konet

Jazda Pdmdakuxo
Im,

 

Kilka div./o Zbyszku

Po zwycięstwie nad pyszałko-
watym Zaikinem, który dlugo
będzie pamiętał naszego dzielne-
go Władka Zbyszkaw przyszły
poniedziałek nastąpi spotkanie
Zbyszka z Joe Stecher'em, ucho-
dzącym za znakomitość w swoim
zawodzie. Zapasy odbędą się w
Seventy First Regiment Armo-
ry. Wobec świąt wszyscy milo.
śnicy sportu wybierają sig zoba-
czyćpojedynek dwuch znakomi-
tych atletów.

"Jestem teraz na drodze do
szampjonatu, powiedział Wła-
dek Zbyszko. Rozumiem, że
zwycięstwo nad Stecherem
oznacza pewny match z Mun

 

 

General Spears z Londymi, rzecz. *
nii

ufortytikowanych - pasów wzdłuż
granic.

Policjant ratuje rodzinę

Policjant Henry Daly kiero-
wał ruchem ulicznym, kiedy
nadbieg! Joe Fusara z wiadomo-
ścią, że w domu pn. 14 MeKin-
mey St, wydziela się silny za-
pach gazu. Daly natychmiast
tam się udał W mieszkaniu
na drugiem mę'trze znalazł ko-
bietę leżącą na łóżku bez przy-
tomności z dwojgiem dzieci. Po
zakręceniu kużka gazowego i
otworzeniu drzwi i okien poli-

_ cjant zastosował sztuczne od-
dychanie względem pani Gras-
cola i jej dzieci,
To ocaliło życie tej rodziny,

wszyscy troje przyszli do siebie
przed przybyciem lekarza, Na-
zajutrz, gdy Dały odwiedził
wyratowaną przez siebie trójcę,
pani Grascoia ze łzami dzięko-
wała mu i wytłumaczyła, że jed-
no z dzieci przypadkiem otwo-
rzylo w kuchni kurek gazowy.

0 telefonach publicznych

Komisarz zdrowie Monaghan
zwrócił uwagę na niehygjenicz-
ne warunki telefonów publicz-
nych. Osoby chore nieraz roz-
mawiają przez telefon dotyka
jąc się trombki i słuchawki. Na
wiosnę, kiedy choroby gardła i
piersi są pospolite, telefony sta-
ją się prawdziwymi rozsódni»
kami chorób. Jak zapobiedz te-
mu i co robić, by ynikngé zara-

 

FELJET

   

„TRAFIŁĄI“??? NA KA-

Co słyszał i widział „Obieży»
świat" na zapasach Zbyszka..

z Zeikinem.

'Deiwnem zrządzeniem  nieémifertel
nych. bogów, znalazłem się w ubiegły
poniedziałek wieczór na sall Zbro-
Jownt przy 34 ulicy, gdzie właśnie od
była się ow historyczna, że @ tak
yrażą walka, dwa gladjatorów sto-

wiańskich krafn Zbyszka 1 Zaikina.
Pragnąc tego szczególnie wieczoru

wykorzystać wyposażenie mnie przez
matkę naturę w parę dobrych uszu i
oczu, zastosowałem swą zwykłą me-
todę posadzenia mifernej swej osoby
w najwygodniejszem miejscu, co na»
winsem mówiąc, wcale ml się nie u.
dało; bo przedstawiciel gwardji „u
szerów", widząc móje manewry krze
słowo - karkołomne, delTkltnle po-
mógł mi zająć właściwe siedzenie,
które jakowymć cudem było wcale
przyzwoite. Usiadiem 1 zmierzyłem
czeluście olbrzymiej hali, wypeinio-
nej po brzegi zbltę masą widzów, glo
stykulujących mniej Ib więcej spo
kojnie w miarę widocznie naprężenia
nerwów, - języków słyszałem kilko
ro, choć teh wszystkich nie znam, u-
fodzony jednak słowianinem, uwagi
mojej ujóć nie mogły dźwięki mowy
rosyjskiej Komentowano o mającej
się, odbyć walce: Rosjanie rozmawia
11 głośno 1 bez ceremoni, nas! zaś ro-
dacy yo ciebu - do ucha - nie wsty
dzono się zapewne ojczystego języka
- nie - bynajmniej, ale ostrożność
nie zawadzi - zadużo braci Rosjan
było na sali.
Osma godzina dochodziła właś

Popatrzyłem w stronę moich sąsiadów
1 ó dziwo! Tuż obok mnie siedzi p.3.
Akston, prezydent wytwórni film „TI
tanie Production", która to właśnie
firma zaangażowała Władka Zbysz
ka do ruchomych obrazów, Hallo! -
Hallo! Po wymianie niezbędnych wy
razów powitań, zacząłem  wścibiać
swe grosze w cudzy interes, wypytu
Ise się o tą i owo. Po części mi się
to udawało: mając jednak do czynie
nia z wytrawnym blznesistą, poprze
stałem na sprawie aktualnej, t.j. ma
Jącej się odbyć walce. Rozmowę na-
szę : przerwał dawon 1 przygaszenie
Avlatel. oraz szerokim echem rozle-
wsjące się oklaski witająco wstęp
nych zapaśników, uroczyście -kroczą-
cych na arenę. Mocowano się z mniej
szem/ lub większem powodzeniem. -
Nię przywiązując większej uwagi do
walczących, wrodzoną ml ciekawoś
cię zdjęty, poczyntłem klika wycie
czok dyplomatycznych w stronę mego
sąstada, chcąc więcej dowie-
dzieć się 0 wytwor,,Titanic Produ-
eton" oraz ewentualnym wpływie wy
niku w zapasach Zbysska na jego {11
mowe występy. Zniecierpitwienie p.
J. Akstona było mi odpowiedzią. -
„Tylko przecie gwiazda światowa mo
że zajuśnieć na ekranie". - Musia-
lem się chyba uczyć dyplomacji w
Berdyczowie - stuliiem więc uszy.
Wstępna walka skończona. Zapaźni-
cy obtarii swe spocone muskuły i pod
#radom oklasków opuściii arenę, aby
dać miejsce walce gładjatorów.
* Rzęsiste oklaski występującego na
platformie olbrzyma Zakina nio po-
zwolily mi nawet przemówić do są-
siada. Olbrzym kiwał się na prawo i
lewo w odpowiedzi na powitania, ocze
kiwaliśmy na ukazanie się naszego
bohatera Zbyszka,  Przyszed, wie
dztony okin
sków 1 powitań: siedmio tysięcznego
tłumu sympatyków, NIkt mu tam nie
był wrogiem. Nawet bracia Rosjanie
waliit w dłonie jak w bębny. Dzwon!
- chwila ciszy - przedstawiono pu
biczności Imlona 1 wagę zapaśników
1 układ wajki, Walczący zrzucili -z
siębie wierzchnie swe okrycie, Prze
piękna, klasycznie zbudowana postać
naszego Zbyszka w całym majestacie
stanęła przed oczami widzów, Nade
zwyczajnie uwydatniająca się r.
kulatura ciała; zabarwionego słońcem
południa, przypominała bronrowy po
ear rzymskich gładjatorów. Trudno
było oderwać oczu od Jogo postaci.
Nie darmo „Titanic Production", w
której jest p. Akston zakontraktowa
łn Władka do obrazów, z jego bo
wiem postacią firma filmowa może
cudów: dokonać.
Zalkin świecit też swoją osobę.-

 

o owe poścale # =
olbrzym, i * i
Zusłużone zwycięstwo

Zbyszkow!. - Rozentuzjazmowany |
tłum nieomal na rękach wysiosl Wis |
dka z areny. Okrzykom i gramotom
oklasków nie było Końca. - Walka
skończona. :
Szukałem mego sgeleda, aby się

podzidlić radością, Uszedi mi nieste-
ty - 1 tylko z dala zobaczyłem go
kroczącego w towarzystwie Władka
do garderoby, na dalszą pewno kom
ferencję w sprawie obrazów. Wysze-
diem ma ulicę. Bezbrześna masa lu-
dzi powoli rozpierzchała się w róż
nych kierunkach, Wkrótce plac 090°
stoszał 1 tylko szeremury zbrojowni
stoszał i tylko szare muzy zbrojowni
skiego gladjoforns

Obieżyświat..

 

Robert Reldt, którego przewie›
dnia o końcu świata nie spraw-
dita się teraz w Newarku dalej

szerzy zabobony,

YONKERS, N. Y. *

W SPRAWIE KONCERTU
NAMYSŁOWSKIEGO.

Niżej podpisany poezuwa się, do
miłego obowiązku sprostować pownę
nieścisłość we wimiance o koncercie
Namysłowskiego, jaki ofibędzfe sę
w Warburton Theatre w niedzielę
wieczorem 22 lutego o godzinie 8
wieczorem.
We wzmiance tej podatem, t in-

efdtorami koncertu w Yonkers, Jest
Tow. Splewu Chopina i grupa miej
stowych abywatell podczas gdy pra-
wdztwemi urządzenia to
#o koncertu jest Klub im. Tadeusza
Kośctuszki,
Pomylka moja wtym wypadku da

się usprawiediiwić okolicznością, 1ż
niemal wszyscy członkowie Klubu, z
któremi w sprawie: koncertu
wialem, byli zarówno członkam Tow.

Chopina.
Przez niniejsze sprostowanie chcę

dać tylko świadectwo prawdzie. nie
mając wcale na myśli umniejszenia |
zasług Tow. Splewu Chopina, które
w podobnych wypadkach zwykle stol
na czele narodowych poczynań.
Co do Klubu im. T: Kości@zki, to

Już od dłuższego czasu zbióram się.
by o jego pięknych dążeniach napk
sań 1 wkrótce to uskutecznię,

Nat raze jednak, wszystkie umysły
w Yonkers zajęte są zbliżającym się
koncertem, który dla tutejszej Polo-»
nii będzie próbą solidarności, juk na
loży takie narodowe przedsięwaięcia
sromadnie popierać.
Nie często zdarzają się sposobuio-

dci takich masowych manifestacji i
dlatego spodziewanym jest udział
wszystkich Polaków -1 "Polek bez
względu na jakiekolwiek
siędów.

za
t. Boner.

Śmiały rabunek
--- »

Złoczyńcy› wyłamali otwór. w
ścianie sklepu tapicerskiego na-
leżącego do E. Dvorkina, pn.
Graham Ave. i wykradli towar
wartości $10,000. Rabunek zo-
stał dokonany w nocy, kiedy ni-
kogo nie było w gmachu. Wi-
dać, (że działali wprawni zło-
czyńcy, ponieważ żadnych śla-

pais:\
WAŻNE POSIEDZENIE

Klubu "Obywateli Amerykań»
skich. polskiego pochodzema.

92East_7'ulica. ,,
 

Wszyscy czlonkowie Klubu Oby:

wateli Amerykańskich polskiego po

chodzenia, 92 East 7 ulica, proszek

są o stawienie się na dzisiejsze po

siedzenie w sprawie

, Zapowiedzianej Rejestracji .. -

Oudzoziemców 6

Obywatele! Zmuszeni jesteśmy 90

myśleć o/ grofącem nah niebezpie-

"oceństwie i przykrościach na fakić ta-

raziło nas ograniczenie tmigtacji.

Pragnfomy urządzić wilki wiec z

udziałem wybitnych polityków naszej

organizacji, aby się nad ty sprawą

naradzić.

Obywatele członkowie, przybądźcie.

dźisiaj o godzinie 8:30 wieczorem do

nowego lokalu 9 Fast 7 ulica w 64

~mómoncie pod ruską restauracją, w

póbltżu kościoła św. Stanisława.

|- KSIĄŻĘ JÓZEF PONIATOWSKI

Radosnem echem rozbrzmiewa wia

domość, wszyscy bezustannie powta»

rzają Ułani Księcia Józefa Ponidto-

wsklego; wszędzie widać nalepki re-

klamowe; ciekawość poźera nawet

najobojętniejszych. *

. Aby" zaspokolć tę ciekawość, prag:

niemy podzielić się wiadomością. -

Dnia pierwszego marca, w niedzielę

o godzinie 8 wieczorem, Teatr Polski

w Washington School wystąpi xpio-

kng 1 nad wyraz imponującą premier

DZIŚ!

rę pod tytułem „Ułani Księcia Józe ...

ta. Poniatowskiego.

Występuje dwadzieścia. parę osób, -

nowo zaangażowane siły artysty

ne. Cztery akty prawdziwego nastro-

ju -w duchu narodowym, Bogate ko:

stfumy stylowe, mundury utańskie

oryginalne. Z wielkiem nakładem ke-

«pitatu 1 pracy, przystąpiono do wysta

wienia tego wspaniałego dzięła pól

maso

Akt pierwszy dzieje się w Pyś-

drach w koszarach ułańskich, Akt

drugi przyjazd ułanów do Kalisza. ::

Akt trzeci wesoła biesiada 1 za0

znamie z pięknemi kaliszankam!. . .

Akt czwarty bal wydany na cześć

dzielnych ułanów. ,

Piękne toalety pań 1 panienek, na

scenie życie wre od pierwszego mo-

mentu. Plosenki ułańskie przeplatają

piękny 1 bogaty bukiet mowy pole

sklej. Tak pięknej 1 wesołej premier

ry nie było w tym sezonie, radzimy

wcześniej zamawiać bilety 1 rozgło

si6 o tej wielkiej premierze.

Ułani Księcia Józefa nie mogą byo
obojętni ogółowi. polskiemu.
Podług rozkazu stawić się fak taj!

Czolem! Cześć!: Do zobaczenia,

  

"Dopóki nie zobaczysz nazwy
„Bayer" na paczce lub na tabletce,
nie otrzymujesz prawdziwego
Bayer wyrobu, przepisywanego
przez lekarzy przez przeszło dwa-
dzieścia trzy lata i uznanego przez:
miljony, jako doskonały na:

Zaziębienie Ból głowy
Ból zębów Lumbago
Ból uszu Reumatyzm
"Neuralgję Bóle wewnętrzne

Przyjmujcie tylko „Bayer'a Ta-
bletki Aspiryny". Każda cała pa-
czka zawiera właściwe wakazdwe
ki.. Wygodne pudełko z 12 tablet
kami kosztuje kilka centów. Ap»
tekarze również sprzedają flakow
niki z 24 i 100 tabletkami, Aspie
ryna jest marką ochironną wyró»
bow Bayer'a Monmcehmmdesut

 dów nie znaleziono: Salicylicacid. -

 
 Przyroda obdarzyła go

budową ciała b naturalnie siłę. Ca
lość przedstawiała wię jakby niędo:
statecznie, wykuty posęg. - Rozpo-
czgla się walka. Nasz Władek umie
jętnym! chwytami zaraz na wstępie
napędził stracha przeciwnikowi, któ-
ty mio umiejąc stę bronić, silęstarał
się speraliżować mistrzowskie chwy
ty Zbyszka. Udało ma się to kilka
razy - ktlka rozy też w agonii wll
się olbrzym na macie przygwożdto
ny zręcznym chwytem Władka. .
Spojrzałem na p. Akstona. śledził

walkę nader pilnie, zachęcając Zby.
szka. nawoływaniem do przetrzyma:
nia tego lub owego chwytu, ochrypt
aż od tego - to jest - p, Akston,
nie Władek; ale zachęta ta pomee
gula. Zainteresowanie niezmierne.
1 o dziwo! Sami Rosjanie krzykiem
dodają otuchy Zbyszkowi... Ogólna
sympatja po jego stronie. Nagły
ryk bawoli pozwalał się domyśleć,
to aig coś stało olbrzymow!. Ucho
go zabolato po sprawnym ujęciu
przez Wiedka 1 to zadecydowało o
zwycięstwie naszego rodaka. Nie
poczciwa natura po macoszemu wy

 żenia się przez telefon? posażyła Załkina nszyma. W obawie
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ENTounty

Namysłowskiego

WYONKERSKY.

W NIEDZIELE

22 Lutego

„.. . 1925 ROKU .

o godzinie 8-ej wieczorem

w śródmieściu

Bilety wcześniej nabywać można u sekretarzy Towa-
rzystw i w Biurze 6 Yonkers ave., Yonkers, N. ¥.

 

  

   

WARBURTON

 
TOW. DRAM. | BRAT. POM.

 
w Nowym Yorku, N. Y,

„GWIAZDA WOLNOŚCT

urządzajHagal;

31 LETNI WIELKI ' I

}MASKOWY 21-00 LUTEGO |wDoMU
o godz. 8ej wieczór

- DWIE ORKIESTRY -
najlepszego profesora polskiego

% CENA BILETU $1.00

Drogocennenagrody będą rozdane
i i za najpiękniejsze i najoryginalniej.

19-23 St. Marką Place, w New Yorku! sze kostjumy Damskiei Męskie
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Z WALNEGO ZEBRANIA FUNDATORÓW, KTÓ-

RZY ZŁOŻYII OFIARY NA INSTYTUT

+) TWIENIA KOŚCIUSZKI

W ubiegłą niedzielę odbyło się
w Domu Narodowym łcbmme.
na którem złożone zostały spra-
wozdania z działalności Komite-
tu Głównego, Komitetów Okręgo-
wych i Sekcji w kampanii na
rzecz Instytutu Naukowo Badaw-
czego im. Tadeusza Kościuszki w
Warszawie.
Na zebranie stawiło się kilka-

dziesiąt osób. Nie przybył nikt
z poza New Yorku Zebranie o-
tworzył prezes Komitetu Glow
nego, ob. P. Nowotka następują-
cym porządkiem dziennym:

1) Sprnwoldx its nie -Komitetu

;))mewoldanie Konsul-tu

krwawym!) i lokalnych.

4) Dyskusja i wnioski,

5) Propozycje Komitetu Głów»
nego.

6) Dyskusje i uchwały,

Sprawozdanie z dwuletniej dzia

falności Komitetu Głównego, re-

prezentowanego na zebraniu
przez obywateli: P. Nowotkę, pre-
zesa, A. Piszczka, sekretarza, J.

Wojtaszka, skarbnika i W, Boja-
na Błażewicza, zdał ob. Nowotka.

Zaczął od pierwszego zebrania,

na którem przemawiał major

Mach z poselstwa 1 pierwszej

sumy (400 dolarów), która wpły

nęła na Instytut Kościuszkowski

z przedstawienia „Kościuszko pod

Racławicami", urządzonego przez

Teatr Polski pod kierunkiem pa-

ni Wandyczowej i W. o-

wicza w New korku i Newarku.
Później wielki obchód Kościusz~
kowski w Cooper Union, na któ-
rym została zapowiedziana kam-
panja.
Komitet nie posiadając środ-

ków, zwrócił się o pomoc do Kon-
sulatu. Konsul Generalny, p. S.
Grotowski okazał gotowość do
najbardziej gorącego poparcia
kampanji, przyrzekając wszelką
pomoc biurową i techniczną, wy-
znaczając ks. Chrzanowskiego do
współpracy z Komitetem, W ten
sposób, wszelkie wydatki połączo
ne z kampanją przyjął na siebie
Konsulat, a to w celu, żeby fun-
dusz zebrany; w całości został o-
desłany do kraju.
2 inicjatywy Komitetu Głów

nego urządzona została wycieczka
okrętem do/West Point, bal mas-
kowy wSylwestra i bazar, przed-
siębiorstwa, które przyniosły ra=
zem przeszło 5 tysięcy dolarów.

Dalej prezes: Nowotka powie-
dział zebranym, jak organizowa-
no Komitety Okręgowe i Lokal-
ne, jak urządzono kampanię z po-
mocą list fundatorów itp.
Po skończeniu sprawozdania

ob. Nowotka udzielił głosu ks. W.
Chrzanowskiemu, który z ramie
nia Konsulatu nowojorskiego zło
żył sprawozdanie finansowe z
kampanii:

Należy tutaj zaznaczyć, że
wszystkie ofiary na Instytut, skin
dane były w Konsulacie. Komitet
Główny: sprawami finansowemi
zupełnie się nie mmown

SPRAWOZDANIE
Ks. W. Chrzanowskiego, przed.
stawieiela Konsulatu General.
nego,. odnośnie kampanii zbiór»
kowej, przeprowadzonej -na
rzecz budowy Instytutu Nauko-
wo-Badawczego Im. T. Kościu-
szki w Warszawie.

1, W myśl uchwały Komitetu

Głównego wszystkie ofiary na In-

stytut. winny być deponowane w

Kasie Konsulatu Generalnego, ce-

lem ich przekazania Konsulat

Generalny zważywszy doniosłość

sprawy, chętnie podjął się pośred

nictwa i wystawiania swych po-

kwitowań na złożone ofiary, na

które ze swej strony Komitet G

wystawiał odpowiednie certyfika

ty. Ogólna suma, która wpłynęła

na Instytut do Kasy Konsulatu

Generalnego wynosi 819875.28.

Sumę tę Konsulat Generalny prze

słał do Poselstwa qus'kiego w

Tnyśl

-

instrukcji Ministerstwa

Spraw Zagranicznych w Warsza-

wie w następujących ratach:

1928 r. 6go marea .... 54
20go marca +

  

    
2 sierpnia

 

  

7 września.,... .
?pużdzlermlu„, 802.80

$2,700.81

1984 r. go Itpea. , .... 15,539.08

1925 r.11 lutego ....» 1,635.

Razem $19,875.28

P suma składa się zdo-

finr. innych na listy funda-

tgrvbwwrm z dochodów nadzwy-

muwdi jak wycieczka, bal i ba-

N: przesłanie tych sum do Po-

«clubu Konsulat Generalny po-

siada pokwitowania podpisane

przez posła Wróblewskiego. Że

poselstwo grudek) sumę. zebra=

ną w naszym okręgu konsular-

wym jak i innych, palmer-dm to

 

kwit, który jest w posiadaniu Po-
selstwa azaz podziękowanie prem
jera Wł. Grabskiego oraz Mini-
stra Wojny Sikorskiego do Po-
selstwa, wyjątek z którego to pis-
ma był opublikowany na łamach
prasy w okręgu nowojorskim.

2. Ponieważ Komitet Główny
nie posiadał żadnych funduszów,
ani sił pomocniczych, cała praca
biurowa prowadzona i wykonana
została w Konsulacie. Koszta dru-
ków, odezwy, certyfikaty, listy
fundatorów i materjałówpiśmien
nych i wszelkie inne wydatki-
Konsulat Generalny pokrył z
własnych funduszów, stojąc twar
do na stanowisku, iż podejmuje
się ip z Komitetem GH,
o ile ofiary złożone na Instytut

będą nietknięte na żadne koszta

organizacyjne.

3. Kontrola list fundatorów pro

wadzona jest w Konsulacie.

Rozestano: 6230 list

Zwrócono: 1238 list

Pozostaje: 5001 list

w Komitetach lub w rękach pry-
watnych, należy przypuszczać, iż

90 proc. z liczby tej list jest pu-

stych, Ze zwróconych list 1238,

zapełnionych jest 379 a 859 pu-
stych,

Z zapełnionych hs! ogłoszono
w prasie nowojorskiej 340 list na
sume $0,400.96, nie ogłoszono 30
list na sumg $604.41. Razem na
listach zwróconych do Konsulatu
figuruje $10,01437. Suma ta w
stosunku do ogólnej sumy $19,
875.28 wykazuje, iż, poza docho-
dami z wycieczki, balu i bazaru,
nadesłano poważną kwotę wprost
do Konsulatu bez wpisywania na
listy fundatorów, Dotej kategorji
ofiarodawców poza imiennemi po
kwitowaniami Konsulatu General
nego słał listy z zapytaniem, czy
już są wpisane na listy i jeśli o-
trzymywał odpowiedź, że nie -
wciągał ich na listy.

4. Konsulat Generalny współ.
działał w organizowaniu Komite-
tów, których ogólna liczba wyno-
si 31, z tego okręgowych 7, a lo-
kalnych 24. Najsprawniej działa-
ły Komitety poza New Yorkiem
w stanie Connecticut, dzięki nie-
strudzone! pracy Komisarza Zwią
zku Narodowego Polsklego p F.
0 w oraz
w Phxladelm. Newarku, Jersey

City i Trenton. Całkowicie akcja

zawiodła, mimo usilnych zabie-

gów, w zagłębiu węglowym ky

Wilkes-Barre oraz w Bostonie.

New York, 15-go lutego, 1925. r.

Dodatkowe nieoficjalne sprawo-

zdanie ks. Wł. Chrzanowskiego

1. Komitety względnie miejsco-

wości, «które najwięcej złożyły pie

niędzy na Instytut Naukowo-Ba-

dawczy Im. T. Kościuszki. Wszy-

stkich miejscowości skąd dotych-

czas nadesłano ofiary jest 142.

1 New York .:........$7,58749

2 Jersey City . . 2,018.91
3 Brooklyn . «1,622.01

 

   

  

   

    

  

   

4 Filadelfja

5 Newark .

 

6 Trenton „./ 642.00

7 Lowell . .. 427.00

8 Jamaica .. „. 422.01

9 Floral Park , . 325.00

10 Chicopee 204.00

11 Bridgeport ... 29248

12 Woodhaven w» 276.00

13 Maspettr .... 241.00

14 Jewett City . „ 239.70

15 Harrison . . 227.00

16 Glen Cove. «.. 21040

17 Bloomfield

18 Ansonia ..

10 Elizabeth

20 Stamford

21 Derby
UWAGA: - W cyfrach News|

Yorku, Brooklyna i Jersey City
nie jest rozdzielona suma docho-
dówz bazaru.

2. Dochody nadzwyczajne w
New Yorku:

Wycieezka. .$4141
Bazar 3035.70
Bal - cyfra nieokreślona,

trudna do ustalenia, z powodu
zaległości za ogłoszenia płatne na
programach, za część biletów, bę-
dących w posiadaniu kilku osób,
napływających do Kasy Konsula-
tu, które w miarę wpłacania, by-
ly wciągane do ksiąg, jako ofia-
ry na Instytut. Z dochodów też
bałowych były potrącane inne wy
datki, jak opłacenie sali w Coo-
per Union ($125 czy $150) na
wiec, jak potrącenie długu Komi.
tetu Głównego w wysokości 8280.
Przypuszczalna suma dochodu ba
lowego wyniosła około $2,000.

i Konsulatu, zostały przyjęte.
Z kolei mówił o pracy Sekcji

Wykonawczej przy Komitecie G.
ob. Kradyna. Sekcja Wykonaw-
cza, właściwie Komitet Okrego-
wy nowojorski, spełniła swoje za-
danie wzorowo. Pod względem
sprawności i szybkości w działa-
niu Sekcja Wykonawcza stoi na
pierwszem mieiscu w kampanii.
Następnie zebranie uchwaliło,

 ażeby Konsulat wypłacił kilka»

Sprawozdania Komisji Głównej›

dziesiąt dolarów zalęgłości za roz
jazdy z pieniędzy otrzymanych za
ogłoszenia umieszczone w progra
mie Balu Maskowego,
Komitet Główny przedłożył na-

siępujące punkty do dyskusji,
) Na jaki cel Kom, Bud, Inst.

Ixokcmvknwsklego ma użyć p
nigdze zebrane w okręgu konsu-
larnym New Yorku.

Pieniądze już zuslnły wysłane

przez Poselstwo do rządu polskie

go. Komitet Obrony Przeciwgazo-
wej, który wspólnie działa z Ko-

mitetem Kościuszkowskim w Pol.

see, buduje już gmachy na Zoli-

borzu f tam pieniądze z wychodź.

twa będą użyte.

2) Wybór komisji likwidacyje

nej» której obowiązkiem będzie

zlikwidowanie Komitetu Główne-

go i poszczególnych sekcyj, jako-

też całości pracy kampanii.

Komisja likwidacyjna została

wybrana. Składa się ona z oby-

wateli: F. Rachwała, Chmurzyń-

skiego i Mickiewicza,

3) Przeprowadzenie uchwały,
odnośnie do dokumentów i aktów

kampanii.

Akta mają pozostać przechowa-

ne w konsulacie. Dostęp do list

składkowych, o ile zajdzie tego

potrzeba.zapewnia się Komitetom

Kościuszkowskim.

4) Księga Pamiątkowa z lista-

mi. fundatorów,

Tak opracowanie księgi, jak i

połączone z nig kwestje polecó-

no komisji redakcyjnej, w skład

której wchodzą: W. Bojan Błaże-

wicz, ks. W. Chrzanowski, Kra-

dyna i Rapalska, Ten sam Kómi-
tet zajmie się zredagowaniem na-

pisu na tablicy pamiątkowej, któ-

ra będzie wmurowana w pokoju,

ufundowanym przez wychodźtwo

z okręgu nowojorskiego Konsula-

tu.

Wybrano osobny komitet do

zbierania funduszu na oprawę

księgi i na tablicę marmurową.

Do komitetu weszli: pp. Zytkie-

wiczowa, Kradynowa, Rossowa,

Rapalska, Słonecka, Chmurzyń-

ski, Twardowski i Mickiewicz.

x.

Z POLSKI

ROKOWANIA -POLSKO-CZE-

CHO-SLOWACKIE

   

  

PRAGA. - Delegaci polscy do
zawarcia umowy w kręslji ure-
gulowania stosunków prawnych
i cywilnych, karnych i niespor-
nych, poseł Lasocki i naczelnik
wydziału w ministerstwie spra-

ński, -osiągnęli
w rokowaniach z delegacją cze-
cho-słowacką zupełne porozumie-
nie w „wymienionych sprawach.
Kwestję wykonywania wyroków,
którą delegacja czecho-słowacka
poruszyła dodatkowo, uznali de-
legaci polscy za nienadającą się
w obecnem stadjum pertraktacji
do załatwienia. W kwestji tej, jak
również w sprawach spadkowych
prowadzone będą dalsze rokowa-
nia w Warszawie.

MIN. ŁOTEWSKI MEJEROWICZ
O STOSUNKACH POLSKO-

LITEWSKICH

„Baltische Presse" ogłasza wy-
wiad swego korespondenta w Ry-
dze z łotewskim ministrem spraw
zagranicznych, Mejerowiczem, na
temat polityki zagranicznej Łot-
wy. Na temat Stosunków polsko-
litewskich min. Mejerowicz o-
świadczył:

Przedewszystkiem jasną jest
rzeczą, że Łotwa w żadnym wy-
padku. nawet w razie utworzenia
związku (bałtyckiego) nie może
wziąć na siebie żadnych zobowią
zań odnośnie do sprawy wileń-
skiej. Mieszanie się nas do tej
sprawy leży poza obrębem jakiej»
kolwiek możliwości. Sprawę tę
uważaliśmy za konflikt, który Lit
wa i Polska mogą rozwiązać wy-
łącznie pomiędzy sobą. Mieszanie
się nas do tej sprawy nie może
być przedmiotem jakiejkolwiek 

 

Hume Derr, córka bogatych ro-
dziców wzgnedziła przepychem w
domu i pracuje, aby zarobić na

skromne utrzymnpe

dyskusji. Byłoby rzeczą bardzo

pożądaną, gdyby także na Litwie

utrwaliło się zapatrywanie, iż Wil

no jest kwestją, obchodzącą wy-

łącznie tylko Polskę i Litwę. Wte

dy zostałaby usunięta wielka prze

szkoda,stojąca na drodze do utwo

rzenia związku bałtyckiego. Dal.

szą trudność w tym kierunku sta-

nowi moment psychologiczny, z

którym musimy się liczyć ze

względu na uczucia Litwy w sto-

sunku do Polski. Ze względu na

ten moment należy podkreślić, że

nie pragniemy poprowadzić Lit-

wy wbrew jej woli do Warszawy

drogą przez Tallin i Rygę.

Trzecią, bardzo poważną trud-

nością jest to, że dtwa ciągle

jeszcze znajduje się w stanie woj-

ny z Polską. Przywiązujemy -

mówił minister - wielką wagę

do dobrych stosunków między ty-

mi dwoma krajami, gdyż sprawa

ta stanowi najpoważniejszą prze-

szkodę do sojuszu. Mimo to jed-

nak musimy politykę naszą pro-

wadzić w kierunku większego zbli

żenia się do Litwy, musimy pró-

bować usunąć z drogi różne trud»

ności, tak, abyśmy mogli dopro-

wadzić do porozujnienia, Jeżeli

cel ten nie będzie możliwy do o-

siągnięcia, to jednakmożliwe jest

rbluemei do tego ,celu będuemy

dążyć: t

Oświadczenie swoje min.Mexe-
rowicz zakończył następującemi
słowami: Powtarzam, problemem
naszej polityki jest również spra-
wa reformy rolnej, oraz przyjęta
w związku z tem przez parlament
usława -o> wywłaszczeniu ziemi
bez odszkodowania zarówno oby-
wateli własnych, jak i cudzoziem
ców... Obecny. rad łotewski, któ
ry uważać należy za rząd konser-
watywny, przygowwnje w tej
chwili z pośplechem projekt usta-
wy, mdjącej przyznać odszkodo-
wanie za wywłaszczenie ziemi
przynajmmej cudzoziemcom.Jest

możliwe, że projekt ten jeszcze

w ciągu bieżącej sesji przedłożo-

ny zostanie parlamentowi.

 

 

 

Ambasador Kellogg:vnu do
Stanów Zjednoczonych
 

LONDYN, 19 lutego. - Kel-
Jogg. nowomianowany sekretarz
St. Zjedn., a były ambasador St.
Zjedn. w Londynie wsiadł dzisiaj
na okręt odjeżdzający do New
Yorku. Ambasador Kellogg Spie-
szy się, by zdążyć na inaugura-
cję prezydenta: Coolidge'a, która

się odbędzie 4go marca w Wa-

shingtonie. AmbasadorKellogg o-

bejmieswe obowmlq nowego se-

kretarza stanu w rządzie prezy»

denta Coolidge'a w chwili uro-

czystości innuguracyjnych.

 

 

ZEŚWIATA

  
Wojna domowa w Chinach rozgo

rata z powrotem. Zwolennicy by
lego prezydenta Sun-VatSen wznowi
1 zacięte walki w prowincji Kwan
tung przeciw wofskom gen. Chlung:
Ming zwolennika rządu peklóskiego.

Senator Borak przewodniczący, se
natorskiego komitetu w Stanach Zje
dnoczonych jest uwżaany za bożysz
cze przez bolszewików rosyjskich z
racji swego przychylnego stanowiska
do uznania Bolszewickiej Rosji przez
Stany Zjednoczone.

 

Mussolini złożony chorobę
zy został przestrzeżony przez" lekie
ray, by się nie odważył opuszczać
łóżka dopóki nie powróci zupełnie do
zdrowie, które jest poważnie podko-
pane długiomń wysitkami w zwalcza:
niu demokracji włoskiej.

Demokraci amerykańscy" * wnieśli
rezolucję do senatu Stanów Zjedno›
czonych wzywającą rząd do ogłosze
nia dnia urodziw zmazłego prezyder-.

 

ta Wilsona 28g0 grudnia świętem na›

yst /

 

 

W mieście iNpolis sekretarz de-
partumentu policji został zabity a'
szet policji ciężko ranny podczas wale
kl z agitatorami  komunistyegnomi,
którzy: wciągnęli unpdnnmw policy}
nych w zasadzkę.

Konserwatywai 1 robotniczy posto-
wie 'anglelsklego parlamentu urzge
dził! olbrzymyłą owację posłowi: kon-
#orwatywnemu , Patrick'owi  Ford'owi,
który przedłożył olbrzymią rezolucję
A 158000 podpisami z żądaniem
zmniejszenia podatków na piwa.

Doktór cfory śmier
telnie na raka został przeniestony ze
szpitala w w-Pekinie do
rezydencji swego przyjaciela .dr.
Weliigtona Koo bylego chtóskiego
ministra spraw zagrunicznych

Przywódca finansistów, angielskich
ogłosił ciekawe sprawozdanie stwier
dzające, 1ż kapitaści, Anglii mają

 

ulokowanych piętnaściemiljonów do-|
larow poza gramcam! Anglji w naj
rorma ch., przedsiębioretwach sa-.
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' Niedawno" wmnw Jersey!. ity
Kółko

pod: nazwą Tem Polonia.. Choć to
młode bo dopiero co zorganizowane, a
jednak wzięło się do pracy, że mo-
ina pozazdrościć. Dota 12g0. lutego
wystawiło pierwszą sztukę pod tytu
tem "Polowanie na Męża", w Domu
Narodowym, w Jersey Citys N. J.

Anintorry. się świetnie. -,
Pyszniewskiego .grat 6. Purwin

4 Leona grat J. Marczewski,
grała pami Proniowicz.
Muszę przyznać, że pont Bronie

wiez wywiązała się świetnie, jak pier:
wszorzędnu sktorka, również "p. Mar:
czowski L p. S. Purwin. Reszta ama:
torów grała : Karola - P. Purwtn.
Kasię - 3. Weroszczyńiska, Biażoja -
W . Wróblewski, Lokaja - A. Bory:
siowicz, Babcię - pani Tatar.
Waryscy wywiązal! się znakomicie.

Publiczności była pełna sala, a za:
ważyłem, że wszyscy byli. zadowo

lbni, bo się uśmieli do syta.
Kélko Amatorskie ma jeździć po

osdach 1 dawać przedstawienia, W
Bayonne, N. 7. będą grali Z2go Inte
go. Warto pójść 1 zobaczyć, kto pól.
dzie nie poźatuje.

JEDEN Z OBECNYCH.

  

 
Bezpłatne lekcje angielskiego

1 jesteście ludźmt rozumieją.
cymi potrzebę nauczenia się po ane
gielsku, zapiszcie się do szkoły wie-
czornej pn. 90 Queens prey 109th St.,
koło Jamaica Ave.,w Richmond HL
N. I, Nauczymy" was werystidogo,
co wam potrzebne do szczęśliwego
1 pomyślnego życia.
Kinny odbywają»się w poniedziałki,

wtorki (środy, od godziny 7:30 do
9:45. wieczorem,

---
Jeszcze razw Jersey City
"Wujaszek z Ameryki"

czyli "Trzy Wesela"

Na życzenie wielu naszych przyja›
cit T-wo Nowe życie po raz
drugi tę  urcy-wesolę_ komedję w
trzech odsłonach, we "wtorek, dnia
24go lutego, 1925 r. o godzinie 7:30
wieczorem, w sali Domu Polskiego,
pn. 187 Brunswick St Po przedata
wientu bal.
Rodacy! _Karnawał się kończy,

razem z nim kończą się wszelkie we-
sole zabawy, a jeżeli chcecie, aby on
wam długo porostał w pamięci, mu
siele go zakończyć wesoło. Więc
spieszcie wszysty do Domu Polskie
go, gdzie przy wesołej muzyce kar.
nawał zakończymy, O liczne przy.
bycie uprasza, KOMITET.
 

Zawiadomienie

Postedzenio -dyskusyjne Oddziału
im. L Waryńskiego Związku Socjali.
stów Polskich, odbędzie stę w nle:
dzielę, dalo 22-g0 lutego, o godzinie
100) rano, w Domu Polskim, pm. 187
Brunswick St.
Temat dyskucji jest bardzo Inter-

sujący. Obecność wszystkich towa-
rzyszy jest konieczną.  Punktualgość
nie zaszkodzi.

Z biura Polsk!Uniwersytetu

uczęszesjnący na odczy-
ty P.U.L. będą mietl sposobność u-
słyszeć bardzo interesujący odczyt,
który odbędzie się w niedzielę, dnia
#2 lutego, o godzinie 3 po południu,
w lokalu zwykłych zebrań, 574 Jersey
Ave.

Odczyt tym razem wygłosi ob. Ma
szkowska z Now Yorku, prolegentka
z Wydziału Oświatowego przy „No-
wym świecie", na temat

Rola kobiety w Polsce Ludowej.
Powyższy temat odczytu powinien

zalnterosować każdego trześwo my
ślącego Polaka 1 Polkę. Dzieci uczę
szczójące do klasy Iie] szkoly pok
sklego języka przy P.U.L. również
są proszone.
Niema fore) wątpliwości,

1% każdy obywatel i obywatelka inte-
resuje się sprawami odbudowy swo-
go kraju.
 

Poszukiwanie

ullglos króla mwmw polskich W

7m“ w poli Hątki pas:
na ' Ogrodzka -niewątpliwie
oczaruje swym piękoym głosem stu-
chaczy Reszta zespołu artystyczne
go sprawi
niespodziankę.
Rodacy z Jersey City przyjdźcie w

niedzielę, dnia 22-g0 lutego, o godzi
nie 8:15 wieczorem do sali. Białego
Orla «pn. 335 Newark Ave., by nie
stracić  wposobności wzięcia mmm
w prawdziwoj uczóle duchówej. >
Po koncercie wesoła zabawa do

białego rana z okazji, żo następny
dzień jako święto Washingtons jest
wo’lny od pracy.

NEWARK

Bal Karnawałowy

Dotychoras w tym seronie karne:

wałowym mieliśmy bałów bez liku.

Alo żaden z tych bałów nie był na

takt cel, jakim będzie bal karnawało-

wy, urządzony staraniem Komitetu

Ratunkowego, w sobotę, dnia 21-go

lutego, w sali parstjalnej św. Stan!

stawa. pray Livingston St. gdyjak

wszystkim wiadomo, wszelkie dochó-

dy z balow i innych zabaw urządza»

nych przez Komitet Ratunkowy, są

przeznaczone na wsparelo wdów 4 ste-

rot. .Czyt to nie, piękny cel?

Bal karnéwalqwy Komitetu Ratu

kowego będzio nie częstą okazją, po

łyczenia przyjemności z dobrym ce-

lem. Przeto nikogo nie powinno bra

kng6. Komitet energicznie postarał

sio o wszystko potrzebno do ubawie

nia gości.

 

 

. PASSAIC

Zawiadomienie

Nintefszem rawlacamfamy człon-

ków 1 sympatyków Związku Socjal

stów Polskich, że' posiedzenie dysku

sylne odbędzie się w niedzielę, dnia

22,0 lutego, o godzinie 19) rano. w

Domu Ludowym, pn. 13 Monroe St

Przybywajcie! Wiele cioka wych

spraw 1 kwostji do omówieniu, a prze-

dowszystkiem przybędzie gość z Now

Yorku, tow-ka Stanisława Kucharska,

redaktorka "Przemysłowej Demokra

cji! i weźmie udział w dyskusji.

Nie wątplmy, że wszyscy człónko-

wio będą obecni na tym watnym ze-

braniu.

ODDZIAŁ Im. OŚSOWSKIEGO,

\ ZS. P.

 

Zawiadomienie

Pan -Dady  Passajkiowicz jadąc

11.50 stycznia na weselo da-

"nego zwyczaju zaśpiewał soble we

soło, za co dostał się na stację poli:

eying, lecz gdy objaśnił, że to jest

"Wesele Zosi z pod Krakowa" 1 w

Domu L. Polskim, zaraz go uwolniono,

1 pospieszył na nie. Wszedłszy na

salę polną ludzi słyszał huragan okla

sków 1 ujrzał na scenie dwanoście

osób w narodowych strojach. Począł

ocięrać izy, bo mu żal było, że zapét-

nik na całe "Wesele." Potem dowie

dziawszy się, że w Plalnfied, N. J,,

będzie to "Wesele" dnia 24g0 stycz

mia, podążył na nie. Gdy wszedł na

salę Columbusa słyszał kilkakrotne

okrzyki: "Niech żyje Passale!" Kur.

tyna spadała, muzyka grała poloneza

na sali, Cole "Wesele" wyglądało

małowniczo, że aż go serce bolało i

mówił: zapóśniiem się 1 tym rozeny,

1 wrócił smutny do Passatc.

ACgdy dowiedział się, żo na" żąda›

nio publiczności, to "Wesele" będzie

na sali św. Józefa, przy Monroe St,

 

 

w niedzielę, dnia 2Łg0Tatogo i to Je-

szcze większe jak było, a przytem na

nowych organach mają grać, "Vent

Crestor", i nawet dochód ma być

obrócony na" nto. i salę peknie doko

róją, 1 toczdry tai. będą, „Jak to

Rózta tn Jorta), potem po

loneg i taniec przez całą noe, to ad

serce mu blje z redości! A jak się

dowiedzint, że grają panowie: Bajko

wski, Pupik, Minzga, Kublety,

ck, Prope 1 Skrayperak 1 panie Pro

pe, Polnńska, Chmielińska. Wujków

ska, Matyka, Zenert, Polańska, Pr

pe, to mówi, żo sala będzie napełnio

na, bo ci ludzie, umieją publiczność

bawić doskonale. I radzi. każdemu

przyjóć, bo to będzie "Wesele" jakie

zo dotąd nie widziano w Posasic

PASSAJKOWIAK

g (mon

Czy kto o tem pomyślał wna-

szymPassaicu? to a
 

Przez cały czas karnawałowy cry

taliśmy tylko w gazetach. te bel. to

go lub owego zrzeszenia odbędzie się,

to już się uprzykrzyło.

U nas w Passaic sa klika da! wier

ni paratfanio będą śpiewać.  Rozntr

ślojmy dziś!! A fo dodam: Co be

dziemy futro gryść?" - jeoll uske

daloj pójdzie, bo któż pomyśl-o doli: -

robotnika; Jetell. on .sam .za. elebje ,

nie pomyśl, Rozpatrzyć tylko obraźe

kl doli robotniczej w fwbrykach to

tejszych, to załsto smutne. -Doprawe

dy trzoba coś robić. -A więc, kto aro-

bl tamę całemu wstecznictwu?

Przeto nie traćmynadzieji, Jest 10

szcze u nas w Passale Oddział Socje-

listyerny, co się tymi wszystkim! bo.

lączkamt zajmie, tylko musimy temu

oddziałowi (wszyscy "robotnicy 1 cala

rzesza postępowa dopomóc. A jakt

"Prosto do Maciaga,po. 40, Third St»

Passaic, N. ., na salę i całą masą

w dzień 28.50 Tutego,.t. j. w sobote, o

godzinie Tej wieczór, Tam mówcy

polscy i angielecy będą dobrze #

cić to cało wstecznictwo,

Wstęp wolny. -...,

A więc zapraszamy wszystkich ro- ,

totników z Passółć i okolicy na po:

wyższą mieję socjalistyczną.

Za Komitet Oddziału Z. 8. P,

w Pussate, N. J.:

P. KOPAŁAJ+

Bacznodé Polonja w Bayonne,; °

N. J.

y

Wielkie przedstawienie teatralne

urządza „Teatr Polonia"z Jersey C+

ty, w niedzielę dnia 22 lutego, o go

dzinie 2:30 po południu, w Audtto

num Y.M.C,A., Ave, H. 28 ulica,

Bayonne, N.3.

Wyżej. wymieniany" tuu-woam-
sztukę pod tytułem: „Ogłowiek ;o
dwuch głowach", albo, „Szewc i ›Oby«
watol ziemski".
Komedja z życia mieszczańskiego

w dwuch aktach, napisana przez M.
Bałuckiego Jest to doskonała kome›

 

| ajaja.
* Doskonała obsada ról w mie
łośników sceny, którzy dait dowód
Poloni w Jersey City, data 12 lutego
grajge to sztukę,

Zaznaczyć należy, (to w rim)
roli. wystąpi poraz plermasy przybyły
z Polski p. St. Porwies, pant Bronie '
wiez w roli tytułowej, pam Włodek
Marcleński 1. tnat. Dodatkowy pro
gram: kuplety, wodewil dplewy vy
kone pant Bronfewics 1 pan J, -Cel ®.
mer z Detrolt, Mich.
Zarząd dokłada starań, ateby tae

przedutóe- dowolnić wszystkich co na

wienie przybędą:"' Kto nie! priffe
dzie, będzie potem żałował, 4

' Komitety

 

 

W Niedzielę, dnia 22-golutego

o godzinie &ej wieczór

W JERSEY CITY, N. I.
w sali paraf. ,,Victory Hall, cor. York i

wystąpi poraz pierwszy, znany polski uli-cxi pięściarz

- Władysław Maksymiuk
nszowunmNchY „kRO
„CIĘŻARÓW I ŻELAZA"

który popisywać sid, będzie nadludzką swą siłę, z niewidzianemt
dotychczis produkcjami atletycznemi,

zobaczyć swego rodaka, najśllniejszogo człowieka na świecie,.
który niedawno przybył z Polski.,

CENY UMIARKOWANE

derson ulicy

 

 
Ja, Marjanna Kubicka, poszukuję

swego męża Jóreta
ry wyjechał z kraju w roku 191% 1
o którym nie mam żadnej wiadomo
fol. Więc, jeżeli się nie zgłosi, to ja
wychodzę zamąż Proszę ssanow-
nych czytelników, mnie zawiadomió,
ktoby jego znal. pisząc na adres,
4. Zdradu, 49 Fleming Avo, Newark,
N. J. On pochodzi z ziemi Warszaw.
sklej, powtat Nieszawski, poczta
Ostnolny, wieś Płowce.

Namysłowczycy na koncercie
Harmonji wJerseyCity

  

  Będy obecni duchem.
będą obecni wszyscy dobrze myślący
rodacy których dusza odczuwa pó
trzebę usłyszenia harmonijnych śpie-
wów i dźwięków.

Pierwsrorzędni artyści w 6 z mg
udział w wykonaniu programu kom
certu. ; z
Bohaterom dnia będzie Napoleon

Saczewióski, artysta na miarę pier
artystów .

Pan Srezawifski przybył do Stanów
Zjednoczonych przed kiżxunasta dota
mi i dal się poznać Polonii w New
Yorku; która nadeje dobry ton cało-
mu wychodźtwu na polu

Muntalentu pane
Szczawióskiego jest opinję powszech-
nie „artysty mnw-hm
który (jest zdania, że głos
 podoba mu się mm

-

 

 

 

HARRISON, KEARNY,
DARMO T.

|- -_ WIELKI KONCERT ;|
Towarzystwo Śpiewu „HARMONJA" w Jersey City, Ned. - ,
W NIEDZIELĘ, 22.00 LUTEGO, 1925 ROKU

(Następny dzień święto Washingtona)
W SALIBlALEOO ORLA, 335 Newark AVON"

k 6 godzinie 8:15 wi
ro KONCERCIE WESOŁA ZABAWADo MNA
W koncercie przyjmą udział wybitni artyści operowi

Panna Leonja Ogrodzka; P. Napoleon Szczawiński, tenor; 14-letni Bolsé
Koprowełki, wirtuoz na skrzypcach; P. Fryczyński, artysta amator. 7
Koncert odbędziesię pod batutą ogólnie znanego prof. dyrygenta p. A..

Nowackiego, Koncert upiększą śpiewy ch ›

  

me Harmgnji i Hallny
 

. J. i OKOLIG u
CEF ze w. 

21-go lutego, 1925 roku.wsabotę, o pd:. 7-0] wieces

NAJWIĘKSZEGO TEATRUl DOMU.,POLSKIEGO
W KEARNYGor. Johno, Ave. , N. J.w& 30na ocenę, giewielkie suie do tańca 1 % pokojów do odpoczynk

Weiteis i bilétemeum P, KAPICA 1 AwYLWieś zo keCT, (Real Estate), 106 X. sth
weascion$0 xasię zgłość do P. KAP

pr. w Harrison,
w onle P.

prane

 

WuZYKA noiouowg,4

tore zazeczy
8%, Hazzieon, %.

« B
N. llmpmrwzymroluwxmyw MM

preja Dicksaeabr“fl mtuiny Testwalny smug(223:
mgens woweninenhe toate 1 wate as (
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NOWY SWIAT PIĄTEK, 20 LCTEGO (FRIDAY, FEBRUARY 20), 1925. 
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rytelnicy,,Nowego Swiata" wiedza 0
"Wólce w rodzinie endęckiej, jaką wywołała
sprzedaż przez p. Paderewskiego pisma

w Warszawie magna-
towi górnośląskiemu p. Wojciechowi Kor-

«funtemu. Redakecja®,,Rzeczypospolite}"o-
Prażona, że ją w umowie kupna i sprze-
dażypotraktowano jako „żywyinwentarz"
- wystąpiła z głośnym protestem z postem
Strońskim na czele i założyła nowe pismo
codzienne „Warszawiankę".

0 walce pomiędzyp. Strońskim a Kor-
fantym, który oprócz „Rzeczypospolitej"
osiada pismo w Katowicach „Polonję",

już pisaliśmy, -Ostatnie zaś wiadomości z
kraju wskazują, że walka ta dochodzi do
kulminacyjnego punktu i staje się wido:
wiskiem, na które w zupełności zasłużył
i jego paskarska mość p. Korfanty i jego
niedawni przyjaciele z Narodowej Demo:
kracji.

Oto, co w „Warszawiance" napisał nie
dawno poseł Stroński. Prosimy czytelni
ków o chwilę uwagi:

„Rzeczy zaszły daleko. W chwil, gdy
istnieją w polityce międzynarodowej zakusy
zniesławienia polskiej gospodarki na Gór»
nym Śląsku i wytoczenia całej sprawy gór-

"+. - nośląskiej na nowo co się dzieje w dwuch
(pismach w Katowicach i Warszawie? („Po-
lonja" 1 „Rzeczpospolita") Oto w sprawie
nadużyć podatkowych, niewątpliwych, udo-

» wodnionych, sprostowanych, ukaranych, po-
* mija się milczeniem najzupełniejszem te nad-

użycia wielkiego przemysłu niemieckiego na
. Górnym Śląsku, a równocześnie oskarżasię
„władze polskie o brak kwalifikacji urzedni-
czej, świadomą złośliwość i szowinizm na-
tódowy. 1 jakąż broń daje się w ręce nie-
mteckiej politycei niemieckiemu dziennikar-
stwu światowemu przez te naciągane zesta-

z wienia liczbowe, przez to oczernianie władz
' "polskich, a wybielanie stwierdzonych o-

* szustw podatkowych wielkiego przemysłu
niemieckiego na Górnym Śląsku. O stanowi-
"sko sprawiedliwe wobec przemysłu gór-

i nośląskiego, o jego pomyślne warunki wy-
twórczości;o jego rozwój 1 zdolność współ<
zawodnictwa, dbają w Polsce z pewnością
wszystkie rozważne czynniki polityczne, u
stawodawcze, rządowe, urzędnicze, ale od tej

. ›sprawiedliwości do wykrętnego osłaniania
nadużyć i zniesławiania władz polskich tak
ciężkimi, a na niczem nie opartymi zarzuta-

..-mi jest nietylko daleka droga, ale i... prze-
:.paść". --

i Tak to obecnie pisze o p. Korfantym,
miedawny jego przyjaciel, poseł Stroński.

Przed trzema prawie Jaty, p. Stroński
stał na czele. ataku, prowadzonego na Na-
czelnika Państwa Piłsudskiego za to, że
ten nie chciał podpisać nominacji Korfan-
tegó na premjera, uważając lakg nomina
cję za hańbę dla Polski. Obiegł wówczas
całą prasę prawicową artykuł p. t. „Niech

dpisze", w którym p. Stroński w nie-
{2mm dobranychsłowach, wymyślał i gro-

Naczelnikowi Państwa. W
7 - Piłsudski nie podpisał,: A wkilka mie-
jęcy później skonsolidowana „Chjena" na

ch wyborczych postawiła nazwisko
Korfantego, jako jednego z trzech mężów
opatrznościowych, (dwaj inni: J, Haller i
W, Trąmpczyński), którzy mają ocalić od
i„Piłsuduyzny" Polskę. l

*- Niedawne .to czasy. W' ile to sig od
nich zmieniło. Dzisiaj, ten sam p. Stron-
skj, który Korfantego przeciwstawiał Pił.
sudskiemui zajadleo niego kopję kruszył,
nazywa swego .pupilka wybielaczem :o-
szustw -stwierdzonych, -zniesławiaczem

z polskichi wogóle wrogiem państwa

   

  

 

 

  

 jakiś J znęca *»

, Niezgorsze świadectwo wystawia p.
Korfantemu „poseł. Stroński w „Warsza-
wiańce", Spóźnione nieco, ale zawsze ak-
tualne.

Jednocześnie zaś, ten sam p. Stroński
policzkuje siarczyście samego siebie i całą
Narodową Demokrację. Nie zmienił się
w ciągu paru lat Wojcięch Korfanty. W
jego wieku ludzie pie zmieniają przekonań,
zapatrywań, idej, poglądów i charakteru.
Narodowa Demokracja i p. Stroński wie-
dzieli doskonale o istotnej wartości Kor.

fantego przed trzema laty tyleż, ile wiedzą
dzisiaj, gdy zdmuchnął im z przed nosa
„Rzeczpospolita".

Dzięki endecji, wyrósł biedny górnik

na potęgę finansową i polityczną. Ende-
cja wyniosła go na szczyty dostępne: dla
niewielu potentatów finansowych, a tylko

dzięki „uporowi Litwina", nie mogła oddać
mu rządów nad Polską. -

Utuczonyna endecji Korfanty, zamie-

rzył wreszcie kroczyć na własną rękę. Czu
je się tak silnym, opierając sięteraz na ka-
pilalistach niemieckich, że nie potrzebni

mu są Strońscy z całą Narodową Demo:

kracją.
Widowisko nie jest napewno_godx_le

bogów. Jest w najwyższym stopniu nie-

moralne, jak wogóle wszystkie, które urzą-

dza od czasu do czasu z cyrkową reklamą

Narodowa Demokracja. .
Przedstawienie -Loewy-Stroński-Kor-

fanty, nie jest pierwsze i zapewne nie 08

tatnie. .. wh.

PROJEKT NOWEJ KONFERENCJI

W SPRAWIE OGRANICZENIA

ZBROJER

Prezydent Coolidge zamierza zwołać konfe-

rencję rozbrojeniową do Washingtonu. Konfe-

rencja ma być dalszym ciągiem tej, która odbyła

się przed trzema laty, a której rezultatem było

ograniczenie na 10 lat budowy wielkich pancer-

ników wojennych.
Pięć mocarstw brało wówczas 11de w kon-

ferencji, której przewodniczył sekretarz stanu

Hughes: Stany Zjednoczone, Anglia, Francja,

Włochy 1 Japonja.

Okazało się wkrótce, że ograniczenie budo-

wy pancerników jest niedostateczne rozbroje-

niem. Mocarstwa zaczęły budować mniejsze okrę«

ty, łodzie podwodne i aeroplany.

Podobno rządy interesowane są skłonne do

przyjęcia nieoficjalnej dotychczas propozycji pre-

zydenta Coolldge'a, ale kwestJa nie jest narazie

rozstrzygnięta ostatecznie.

Sprawa ograpiczenia poly morskiej, jest mo-

źllwą do dyskusji. Ale Inna rzecz zupełnie z lot-

nictwem, gazami i innemi nowoczesnymi środka

ml walki. ,

q W Europie o tyle sytuacja przedstawia się

fatalnie, ponieważ Rosja nie zechce rozbrolć się,

a jeżeli nawet to uczyni, to po cichu będzie bu-

dować „pokojowe" meroplany 1 nie możliwe do

skontrolowania gazy trujące, tak jak to robią

Niemcy.

 

Podczas, gdy prezydent Coolidge we wszyst-

kich swojch przemówieniach publicznych nawo- |

tuje rządi Kongres do oszczędności, senat poci

chutku uchwalił podwyżkę pensji rocznej kon-

grosmanom z $7,500 do $10,000. Przewodniczący

Izby niższej Kongresu i członkowie gabinetu ma-

ją mieć podwyższone pensje z 12,000 do 15,000

dolarów. :

Prasa zapytuje grzecznie Washington, dla-

czego kwestja podwyżki nie jest publiczną, a od-

bywa się pocichu, jakby ukradkiem. '

 

NA MOGILE

Na mogile twej dalekiej,

żołnierzyku młody,

co rok wiosna uroczyście

święci życiń gody...

W istny ogród czarodziejski

Kurhan twój zamienia -

i powiewem tchnień ożywezych

budzi cię z uśpienia...

Do mogiły twej" dalekiej,

w dni słoneczne lata,

z niw rodzinnych druch serdeczny

skowronek przyłata... »

I pieśń śpiewa ci radosną

o ojczystej ziemi,

.. o tych łanach, co się

~kłosami złotemi...

Nad mogiłą twą daleką,

na obcym ugorze,

rozszalały wicher wyje).

o jesiennej porze...

wśród, badyli zwiędłych kwiatów,

pośród zżółkiej trawy

kruk samotny i zgłodniały , _

szuka ździebła strawy... $

ktonig ,

 

Gdzieś mogiła twa daleka

«śniegiem otulona.

pochylony krzyż w przestworza

- wyciąga ramiona...

Cisze głucha żadne echo

  

 

żywe nie doleci,

tylko gwiazdy blask swój ronią,

tylko knlęzyclwlegl... (

MARY?

 

jaciela Polski Jerzego Bienaime
p. t. „Gdańsk 1 opinja angielska".
Stosunek Anglji do Polski wogó-
le i do sprawy gdańskiej w szcze-
gólności p. Bienaime tłumaczy
tem, że Anglja przedewszystkiem
bardzo mało zna Polskę. „Na prze
strzeni wieków Anglja spotykała
na swej drodze floty, należące do
Portugalji, Hiszpani, Holandji,
Francji, Szwecji, Rosji w ostat-
nich czasach flotę niemiecką, ale
nigdy nie zetknęła się z flotą pol-
ską; stąd swego rodzaju niezdol-
ność angielska do należytego są-
du o Polsce"...

„Anglji trudno zrozumieć, że
port gdański jest jeszcze w więk-
szym stopniu potrzebny Polsce,
niż kanał Suczki - Anglji. Gdy-
by Anglja to rozumiała, to nieza-
wodnie uczyniłaby taką konklu-
zję: „Ulrzymuję armję w Egip-
cie, aby zabezpieczyć swoje mor-
skie linje komunikacyjne: Pol-
ska, która rozporządza jedynym
tylko portem - Gdańskiem, nie
utrzymujeani jednego żołnierza,
by ochronić swoje skrzynki pocze
towe".
CóŁ ma robić Polska, aby zmie-

nić ten stosunek AnglJi? Prowa-
dzić propagandę, - odpowiada p.
Bienaime.
„Praca propagandowa, którą

Polska powinna podjąć w Anglii.
jest olbrzymia". »

6 6 «

 

  

 

Z powodu narad socjalistów
polskich z socjalistami gdańskimi
„Kurjer Poranny" pisze:
Obojętność socjalistów gdańs-

kich dla suwerennych praw Gdań
ska, byleby polscy socjaliści nie
popierali suwerennych praw Pol-
ski w Gdańsku - nie może nas
omamić. Polityka niemiecka drwi
z suwerenności Gdańska - dążąc
niewzruszenie do suwerenności
Niemiec nad polskiemi brzegami
Bałtyku, Umowa, zawarta przez
posłów Liebermana i Żuławskie-
go, niema zatem odpowiedniego
ekwiwalentu ze strony ich kon-
trahentów: „restrictio mentalis"
ze strony ich towarzyszy w Gdań-
sku jest zbyt widoczna i lękamy
się, że dobra wiara i nieposzla-
kowana intencja naszych polity»
ków socjalistycznych padają t
ofiarą zbyt grubego podejścia.
Z różdźką oliwną pacyfizmu

nie w stronę Polski winna się
zwracać Druga
ka, bo z tej@trony doprawdy
światu nigdy nic nie groziło i nie
grozi. Do towarzyszy partyjnych
prezydenta Eberta winna się ra-
czej zwracać z oburzeniem i zgro-
zą na oddanie rządów Niemiec w
ręce nacjonalistycznych podżega
czy, do robotników gdańskich, a-
by protestowali przeciwko robie
niu za wpływem tych podżegaczy

 

 

Z PRASY I O PRASIE

„Le Messager Polonais" ogła- | z Gdańska niemieckiego sztyletu
sza artykuł wypróbowanego przy | wbitego w ciało Polski, tej Pol-

 

skl, poza którą dla Gdańska nie
ma gospodarczego rozwoju 1 ży-
cia. Dopóki tego socjaliści polscy
na Drugiej Międzynarodówce nie
zdobędą, dopóty nie mogą żąduć
ubyśmy wierzyli w skuteczność
tych dróg, jakie nam w sprawie
gdańskiej wskazują.

kk e

W parlamencie niemieckim po-
raz pierwszy od czasu wojny to-
czyla się dyskusja polska, Dysku-
sję tę, odzwiercindlującą nastroje
niemieckie wobec Polski, tak cha-
rakteryzuje „Czas"
„Odbija się w nich plastycznie

i jaskrawo głęboka nienawiść, ja-
ką tchnie wobec nas cały obóz
wszechniemiecki, zwycięski obec-
nie na całej linji, w parlamencie
Rzeszy i sejmie pruskim, Posto-
wie -nacjonalistyczni nie wahali
się rzucić pod adresem państwa
polskiego brutalnych obelg świad
czących nietylko o dość niskim
poziomie kulturalnym tych wy-
brańców narodu, ale także o ich
tępem zacietrzewieniu. Stoją oni
bowiem zawsze jeszcze na tem sta
nowisku, że Niemcy jako Herren
volk - lud panów - mają nie-
wzruszone prawo i wyłączny przy
wilej do panowania nad sąsted-
niemi plemionami-zupełnie jak
w okresie walk z Obotrytami 1
Lutykami, kiedy tępienie Słowian
było poczytywane przez Niemców
za najwyższą “PM“

Przechodząc następnie do istó-
ty nacjonalizmu niemieckiego

„Czas" daje świetną charaktery-

stykę jego:

Nacjondlizm wyhodo

wany i wypielęgnowany w XIX
wieku nietylko przez polityków

i agitatorów, ale równie systema-
tycznie przez całą literaturę, a

nawet naukę niemiecką, zastygł
w pewnych pojęciach i uczuciach

i zrobił się niedostępny dla real-

nego rozumienia bieżących pro-

Dlematów polityki i życia. Wobec

katastrofy wojennej stoi dotych-

czas osłupiały z przerażenia i zdu

mienta i zawsze jeszcze moon

przekonany, że tylko złośliwy

zbieg okoliczności wyrządził nie-

zasłużoną krzywdę Niemcom, któ

rym już się należy uroczyste za-

dośćuczynienie od całego świata!

Zwłaszcza odnowienie państwa

polskiego jest dla nacjonalistów

zjawiskiem, z którem ani oswoić

ani pogodzić się nie umieją i tu

zwłaszcza odczuwają najsilniej 1

najboleśniej „pokrzywdzenie" na

rodu swego i umniejszenie swego
stanowiska. Jest to niezawodnie

pierwszy przykład zbiorowej pać

tologji, wskazujący dobitnie, na

jakie bezdrośa schodzi nacjona-

lizm, który jest tylko parodjq i

karykaturą patrjotyzmu.
 

Pożyczka amerykańska na in-

 westycje miejskie - dla Lublina.

Częstochowy, Piotrkowa i Rado-

mia jest wydarzeniembardzo do-

niosłem w życiu gospodarczem

miast polskich. Jakkolwiek do-

tyczy to narazie tylko czterech

miast, może być jednak zupowie-

dzią dalszej akcji w tej mierze

w stosunku do innych miast na-

szych. liznc} i
rzeźnie, hale - to są te funda-

mentalne ufządzenia, które są

pierwszorzędnym warunkiem
zdrowia -wielotysięcznych .mas

ludności miejskiej i zarazem nie-

zmiernie waśnym czynnikiem go-

spodarczym wprowadzającym ład

- oszczędność i uproszczoną tech

nikę życiową.

Tych właśnie warunków ele-

mentarnych były dotąd pozbawio

ne miasta nasze, zwłaszcza w b.
Kongresowee, gdzie gospodarka

rządu rosyjskiego wycisnęła swo-

je niezatarte i dotk!'we piętno.

Polityka ekonomiczna wschod-
nich zaborców dążyła stale do

rujnowania miast polskich, Były
one skrępowane w każdym szcze-

góleżycia gospodarczego, społecz

nego i kulturalnego, nie

jąc nawet stolicy 1 jeżeli Warsza

wa posiada kanalizacje 1 wodo-

ciągi, wzorowo urządzone, to tyl

ko dzięki takiemu wyjątkowemu

gospodarzowi, jakim był nieza-

pomniany Starynkiewicz, który

miał odwagę i stanowczość iść

wbrew burzycielskim tendencjom

Tządu rosyjskiego.

Pomimo to jednak w ważnych

dziedzinieh gospodarczych pano-

wały horendalne stosunki. Olbrzy

mie miasto, pozbawione samorzą-

du zależało ,of Petersburga. do

którego zarząd miejski musiał się
udawać nawet w takich wypad-

kach gdy trzeba było kupić ko-

| nie do tuboru miejskiego Lud.

E

| ciach. a Warszawa zdobyła sobie

(sławę matki analfabetów, nawe!

 

KAPITAŁY - AMERYKAKSKIE DLA MAST

POLSKICH

 

niedopuszczanie -do zakładania

szkół było zasadniczą liną poli-

tyki. zaborców.

Ale Jeżeli Warszawa była tak

traktowana, to cóś dopiero mó-

wić o innych miastach, oddanych

na samowolę satrapów-guberna-

torów! Były to w ciągu wielu dzie

sięcioleci cuchnące, brudne zbio-

rowiska ludzkie, bez kanalizacji,

dociągów, bruków, oświetl
nia, rzeźni, szkół itd. Rząd rosyj-

ski nietylko nie dbał o te urzą-

dzenia, nietylko nie przykładał

|

| to szczęście w nieszczęściu, Mia-

sta nasze się dźwigną, dzięki po-

mocy finansowej i technicznej ob

cych, Przy wprowadzańiu jednak

tych ważnych czynników ozyw-

czych, powinniśmy pamiętać o je-

dnym bardzo ważnym warunku,

ażeby wnależytej mierze były zu-

żytkowane nasze siły techniczne,
których przecież nie brak. Ten

warunek musi być zastrzeżony w

umowie. Dodać winniśmy, że ma-

my n siebie wybitnych inżynier

rów wiertniczych, świetnie wy-

specjalizowanych, którzy swoją

działalność płodną musieli po-

święcić nie Polsce, a dziś pracu

ją jako urzędnicy. Tacy specjali-
ści przy robotach inwestycyjnych

mających na celu /zaopatrzenie

miast w wodociągi, mogą oddać

nieocenione usługi,
Roboty inwestycyjne w, człe-

rech dużych miastach mają się

rozpocząć już na wiosnę. Ten no-

wy ruch w czterech |ośrodkach

nie pozostanie bez dodatniego

wpływu na zmniejszenie liczby

bezrobotnych, a więc i na zmniej-

szenie ciężaru dla państwa i spo-

| leczenstwa.
Tyzeba się tylko starać o to, a-

żeby w organizacji tych robót i
naszej -współpracy energy: i

 

N. J. -- żałujemy, to mieszkacie w

dad się pięknemu zawodow! pozezele
nictwa. , A N
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Czytelnikowi W. 8, z Lawrence,

Mass. - Nie knamy taklego pisma.
+008

Czytelnikowi z Elizabeth, N. J-
się ze skargy do Konsujatu

Generalnego, 953 Third Ave, New
York City. Na poczeto powinni byli
wypłacić po'kursio dnia,
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  sprawność nasza, dor nty ener
gji i sprawności amerykańskiej.

BANDY SOWIECKIE RABUJĄ
WŁASNE KASY

A rząd sowiecki oskarża Polskę
o napad
 

WARSZAWA. - Oficjalna 2-
gencja sowiecka „Rosta" donio-
słu, iż koło Jampola napadt ode
dział polski na sowiecką kasę,
zrabował ją, poczem wycofał się
na stronę polską. Komisja bolsze.
wieka zwołana w celu zbadania
tej sprawy, wystosowała do rzą-
du polskiego notę oskarżającą go
o napady na granicę sowiecką.
Jak się dowiadujemy, doniesienie
„Rosta" jest tendencyjnem ktam-
stwem, albowiem napadu doko-
nała jedna z bolszewickich band
rabunkowych przy udziale żołnie
rzy G. P. U. Wnosić należy, iż
jest to jeden z napadów dokona-
nych przez nieopłaconą bandę s0-
wiecką, która w ten sposób wy-
płaciła sobie fold. Sowiety nie
mogąc utrzymać i opłacać band
rabunkowych i dywersyjnych -
przeznaczonych „do akcji" w Pol
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- List Wasz przesłaliśmy do PolishBook Importing Cg, 16 St. Mark'sPlace, gdzio Szkoła Rady Oświsto-woj zakupiła swoje p.odręcmlkl.
+ »

* mmlmiąwl W. M., z Montlcslic,
N. V.. - Nie wiemy.

N + »
Czytolnikow! P. D, z' Paterson,

N. J. - Pocsta przyjmuje odpowie
dzialność tylko za cenne przedmioty
o lle sg raasckurowane,
Przesyłanie zegarków, ' pieniędzy

ote. w starym ubraniu jest wielkim
ryzykiem i często one głng.
Nigdy nto przesyłajele pieniędzy w

listach, na to są przekazy" poczto-
we. Wasze rzeczy przez tylo rąk
przeszły, że nawót niema  nadzie!
znalesienia winnych.
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Czytelnikowi 0. R. - ondon:
cfa porusga aktualne sprawy, alo bar
dro nlewyragule plsana i zbyt długa.z f

Czytelnikowi" T. D. z Jersey. City,
 ręki do jakiej jdrobniej

szej inwestycji, ale nawet poskra-
miał wszelką inicjatywę obywa-
teli, tłumił wszelkie zabiegi o u-
strój samorządowy, a nawet sa-
mą myśl o nich przez dlugi czas

uważał za nielojalność. W tej swo

jej dziśłalności niszczycielskiej

wiele mniejszych miast zdegrado»

›wał na osady, a wielkich osad fa

brycznych 1 handlowych 'nie

chciał podnieść do godności miast
- pozbawiając je elementarnych

warunków istnienia, niezbędnych

dla dużych zbiorowisk i tym spo-

sobem hamował ich żywiołowy

pęd rozwojowy.

Miasta nasze nietylko się nie

podnosiły, nietylko nie miały nor

malnych warunków życia, ale
marniały i walczyły na każdym

kroku z trudnościami i szykana-

mi, Jako przykład, charakterysty-

czny upadku miast pod panowa-

niem rosyjskiem, musimy przy-

pomnieć, że kiedy w pewnej mie-

ścinie powiatowej zabrano się do

układania bruku ulicy głównej,

znaleziono pod łokciowy warstwą

gruntu doskonały ułożony przed

laty brak, -

 ręka zaborcynie ciężyła nad mia-

stami polskiemi
Wojna i okupacja niemiecka

wymowne świadect |

wo lepszego stanu z czasów, gdy |
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(Ciąg dalszy).
Przodem jadący, cały w zbroję zakuty, ro-

ety młodzian, uchylił przyłbicy, z pod której uka-
zało się dorodne oblicze brata Halszki, Szółkow
Bxlego Jana. Błyszczącemi oczyma spojrzał na
Bapiehę 1 zwrócił się ku Forghelowi, Miecz ob-
Dałony, który w prawicy trzymał, na dot uchy-
Itwszy, tak rzekł:
- W Imieniu imóp. podczaszego koronnego,

Ja Szółkowski Jan, dworzanin jego i towarzysz,
witam godnego pułkownika szwedzkiego i na roz-
mowę doezamku inwituję...

A na to Sapieha ostrogą konia dźgnął i po-
skoczył:
- Ja zaś? ... - zaczął, cały czerwony z gnie-

wu, | urwał,
Szółkowski mierzył go pogardliwym wzro-

kiem:
- Imć pan podczasy koronny - odparł

śmiało - wnuk wiekopomnego Jana, w zamku
swym i pod swoim dachem zdrajców nie przy).
muje...

Sapieha drgnął cały. Koń jego digany ostro-
E4. wspinał się, parskał, pianą rzucał,
- To obelga! - krzyczał Sapieha blady jak

trup - zapłacicie mi za to!
Szółkowski odparł ponuro:
- Tobie, mości Sapicho i Bogusławowi Ra-

dziwiłłowi zapłata dawno się należyi tej nie uj-
dziecie. A żal mi, że na waśpana miejscu, Ra-
detwitta nie wldzę!...

I nie słuchając co mu odpowiadał Sapieha,
dał znak; ozwały się trąby i kotły; brzękły znów
wrzeciądze...

-- Mości pułkowniku - rzekł do Ferghela
Szółkowski - pan podczaszy koronny oczekuje
was. «

Brama otwarła się na ściężaj. Pojechał For-
hel, ale jeszcze szybciej poskoczył Sapieha. U
samych wrót zaparł mu drogę Szółkowski:

- Po moim trupie... - rzekł,
Sapieha cofnął się nieco. Po jego pięknej,

zbladiej twarzy, przemknął błysk gniewu, ale
wnet zniknął Gorzki uśmiech wykrzywił sine
wargi,
- Zobaczymy się jeszcze! - ozwał się stłu-

mionym głosem.
Zwrócił konta w miejscu i galopem odje-

chal, Ale wnet wstrzymał się. Spojrzał jeszcze na
zamek, do którego już był wkroczył Forghel. Bra-
ma była znów zaparta, po wałach miarowym kro-
kiem chodziły straże...

Sapieha jechał dalej z głową opuszczoną na
piersi. Dziwne myśli, w których już nie było gnie-
wu, snuły mu się po głowie.
- Wnuk wiekopomnego Jana... - wyszeptał

- nie przyjmuje zdrajców...
Koń zraniony znów ostrogą, stanął na zad-

nich nogach i wnet puścił się pędem.
Sapieha po chwili głowę wzniósł do góry.

Rozjaśniły się piękne jego, wyraziste rysy.
- Wagrodzić czas jeszcze, i ja wynagrodzę!

- rzekł niemal głośno, wracając do obozu. Pel.
ną piersią wciągał (czyste powietrze, chłodząc
żar uciśnionej wyrzutami duszy.

Tymczasem pułkownik szwedzki przyjmowa-
ny był bardzo uprzejmie przez pana Zamoyskie-
go.
- Krol Jegomość szwedzki - mówił poseł -

ofiaruje Waszej Miłości 200,000 talarów na u-
trzymanie chorągwi, a w dodatku województwo
lubelskie, oraz zapewnia ochronę dóbr jego dzie-
dzicznych...

Zamoyskiego twarz, o rysach ostrych lecz
pięknych, miała wyraz nieco szyderski, wynio-
sty, chgclat ujmujący. Ręką prawą sumiastego
wąsa gładził 1 uśmiechał się...
- Radbym to wszystko wziął... - odparł -

ano, nie mogę... *
Z tej jakby wahającej się odpowiedzi o do- |:

brym skutku swego poselstwa młarkując, For-
ghel nalegać począł.

A Zamoyski ciągle powtarzał:
- Wybornie... doskonale!...

"- Lecz wnet dodawał:
Ano, nie mogę... Jest ktoś, co mi prze-

- To go usunąć - rzekł pułkownik.
- A jak? gdy on jest ciągle i być musi ze

- Jak się zowie?
- Zowie się krótko, lecz pięknie - odparł,

śmiejąc się podczaszy - zowie się: honor!
Forghel zaśmiał się także, ale z przymusem.
- Zastanówcie się - rzekł po chwili -

opór wasz jest szalony, nie zdołacie uczynić nic...
chyba życie stracić.

Czarne, bystre oczy Zamoyskiego zablysly.
- Sto tysięcy razy je stracę w usługach

króla i pana mego! - zawołał w uniesieniu. -
Forghel z nietajonym podziwem słuchał i już

odchodzić chciał, widząc, że nic nie wskóra, lecz
pan Zamoyski na blesiadę w gronie rycersklem
go Inwitował i stał się znowu wielce wesołym.
Przy uczele kapeli swojej grać kazał i przypijająć
do Forghela, rzekł mu:
- Widzisz, mości pułkowniku, że nam tu

niczego nie braknie... Więc pocóżbyśmy mieli wa-
szym żądaniom zadość czynić i w obce poddań-
stwo 18...

-- Nie jest to poddaństwo - odpar! Fop&hel.
Król Jegomość szwedzki uczyniły ochote

cobyście jeno chcieli, mości książę...

 

 

Zamoyski tak się wspaniałym Forghelowi
okazywał, że on już go księciem mianował.

A pan podczaszy w głos się roześmiał.
- Księciem ja nie jestem, ale to nic; możesz

mnie waépan tak zwać, jeśli ci się podoba... A
cotby Pan wasz uczynić chciał?...
- Wszystko czego zażądacie... byle dalsze-

go krwi rozlewu uniknąć...
- Chwali się ta wspaniałomyślność królo-

wi! - zawołał podczaszy. - Moje zaś żądanie
łatwo spełnić mu przyjdzie, ale że jest jedno tyl-
ko...

Pułkownikowi rozjaśniła się twarz, Przyszło
mu na myśl, iż co przed biesiadą wydaje się trud-
nem, to przy niej, po licznych kielchach, często
łatwo do skutku przychodzi. Tedy przysunął się
z krzesłem do Zamoyskiego 1 coraz usilniej za-
pewniać go począł o dobrych intencjach Katola
Gustawa. M

+ - Wierzę... wierzę... - odpowiadał Zamoy-
ski, wesołem okiem patrząc na towarzyszy swo-
ich. - Tak wierzę, że z duszy, z serca bym rad,
iżby mu pod murami Zamościa nudno nie było%
My się tu weselim, jak zwykle w czas zapustny,
a on tam niebożątko smutny... co?...
- Pewnie - odparł Forghel, sam nie wie- |

dząc co odrzec.
- To mu oświadez, pułkowniku, że gotów.

jestem skrzypków moich dla rozweselenia mu
postać... *

Głośno śmiać się poczęto 1 gam Forghel się
śmiał, ale z przymusem i znów moment pocze-
kawszy, sądząc, że wino, które hojnie rozlewa-
no i pito, już dobrze zawróciło glowy, zagad-
nal: *

- A to wasze jedyne żądanie, o którem
mówiliście?... ja przyrzekam, że król...
- A, prawda! - zawołał Zamoyski - był-

bym na wieki zapomniał... a to przecie najważ-
niejsza rzecz...

- Mówcie! - rzekł Forghel. - Upewnlé
was mogę, jako Karol Gustaw całego narodu
waszego przyjacielem jest gorącym...
- 0), gorącym! - wtrącił Zamoyski - aż

kule ogniste latają...
- I że nawet - ciągnął pułkownik - sa-

mego lmik: Jana Kazimierza...

- Mituje! - dokończył podczaszy. - Wiem
o' tem, a ponieważ wyście pułkownika posłem je-
go, nie odmówicie przeto... z

Wstał i podnosząc kielich w górę, zawołał:
- Niech żyje król i pan nasz Jan Kazi-

mierz!

- Vivat Rex!

Powstali wszyscy wołając:

Powstał i Forghel, ale zasępiło mu się obli-
cze i Jeno wąsy w kielichu umoczył,

Uczta dobiegała do końca, a Zamoyski owe-

go jedynego żądania wypowiedzieć nie chciał Po

seł szwedzki jeszcze się tem pocieszał, że podcza-

szy w gronie towarzyszów mówić się wzbraniał

i że mu to we cztery oczy powie. Tedy gdy wsta-

no od stołu, odciągnął go nieco dalej i znowu

przedstawienia począł czynió, chwaląc wspania-
łomyślność pana swego, a znów o owych tala-

rach 1 województwie lubelskiem napomknął,

Poczerwieniało pana Zańwysklego oblicze,
oczy mu zabłysły, był zły, ale się wnet pomlar-
kował i zwracając się do towarzyszów, zawołał:
- Mości panowle a bracia! - .Oto zacny

poseł szwedzki, w imieniu pana Swego, różne ofer
ty mi czyni, p domaga sig, abym moje w za-
mian żądania wyraził, iżby między mną a Naj-
jaśniejszym Karolem Gustawem nastąpiła zgo-
da... Na zgodę ochotnie przystaję, a żądanie mam
jedyne, iżby pan ten wspaniałomyślny wrócił
szczęśliwie, skąd przyszedł, a nam nie psował
dłużej uclech zapustnych!...

- Tak! tak! - wołano zewsząd... - Niech
żyje nasz dzielny podczaszy!

Wołania te zagłuszyły dalsze słowa Forsbe-
la, który rozgniewany, wychodził.

„Ale pan Zamoyski bardzo go teraz serdecz-
nie uśmierzał,
- Ano - mówił - darujcie, samiście mnie

za język ciągnęli, musiałem wreszcie rzec, co w
i mam i w i

, 20 LUTEGO(FRIDAY, FEBRUARY 20), 1925.

Z BROOKL

YONKERS, N. Y.

We środę wieczór odbyło się poste
dzenie przedstawiciel! Towarzystw
polskich w sprawie koncertu Orkie-
atty Namysłowskiego. Do cistego
Komitetu weszli: Prezes honorowy
ks. dr. Dworzak, prezes czynny p.
Ignacy Ogorzały, wice prezesi: pa-
ni Wesołowska 1 p. Antoni Plotrow-
sk, skarbnik ob. Solarz, sekretarka
finansowa panna Wesołowska, sekro
tare protok, H. Baer. |
Postanowiono ..aby

wszystkie „miejscowe Towarzystwa
wzięty gremialny udział w koncer
cie 1 przez takie masowo przybycie
na koncert dały dowód swej solidar
mości w popieraniu spraw narodo-

n.ch.
W sprawie przyjęcia orkiestry pec

nowie Ogorzała 1 Plotrowski, jakoteż
niżej podpisany porozumieją się dziś
w New Yorku z Komitetem Glow
nym.

W niedzielę, dnia 22 lutego b. r.
w kościele 6w. Jana o godzinie 3:30
po południu ki. W. Trzepierczyński
z Brooklyna wygłosi odczyt na te
maj: „Papież Innocenty III, a spo-
wiedź uszna"
Wstęp" wolny,
Po odczycie nieszpory w dużym ko

ściele,
Wszystkich pazatjan 1 sympatyków

Kościoła Narodowego uprzejmie in-
prasza Komitet.
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W sobotę dnia 14 lutego, odbył się
w sail Domu Narodowego w Brookly.
nie półroczny popis dziatwy ucząsz
czającej do wieczornej polskiej szko
ty im. Mari Konopnckiej.

Popls: ragatt krotkim przemówie
niem kierownik szkoły ob. A. Salik,
prosząc zebranych o jak najgorętsze
popieranie szkoły, która wszelkiem!
możliwemi środkami bron dziatwy
przed wynarodowieniem.
Przemówienie swe zakończył ob.

Saltk apolem do zebranych, prosząc
takowych, sby fak najliczniej wsię-

w szeregi członków Tow. M.
Konopotckiej 1 brali czynny udział
w jego pracach.

Po przemówieniu ob. Slike, chor
dziatwy Szkoły M. Konopntckiej od
Splewal bymn amerykański 1 „Jesz

czo Polska nie zglogła", >

Jako mówcę powołał ob. Salik, o-
gólnie znanego z lam „Nowego świa
ta" redaktora tegoż ob. P, Yollesu,
a kiedy oznajmił zebranym, że jest
to ten dobroczyńca dziatwy 1 bled»
nych, który pod pseudonimem „Wló
exes!" tylo dobrogo robi cierpiącym,
sala zagramiała hucznemi oklaskam!,
wyrażając niemi swo głębokie usna-
nia za pracę przeprowadzoną przez
ob. P. Yollesa. Doskonale, jędrne
swo przemówienie nawiązał ob. Yol
les do odśpiewanego przez dziatwę
hymnu „Jeszcze Polska nie zginęła".
„Słyszeliście tutaj. jak tn dziatwa
wasza, zrodzona na obczyźnie, które
nigdy Polski nie widziała 1 mote Jef
nigdy nie zobaczy, śpiewała hymn
tak nam drog. Niechaj wymawiane
w pieśni przez nią słowa „Jeszcze
Polska nie zgłngła, póki my żyjemy",
nie będą frazesam, sle niechaj za-
gnieżdżą się głęboko w jej sercach 1
niechaj ona naprawdę poczuwa się
do obowiązku  bronienia Ojczyzny

swych ojców, póki sama żyć będzie I
miłość swym na-

Ciepło, z zapałom wypowiedziane
przemówienie ob. Yollese, wywarto
głębokie wrażenie. Publiczność na»
grodziła mówcę szczeremi oklaskami.
Następnym punktem programu, był

szereg deklamacji dziatwy. Doklamo
wały: Klasa Iza: W, Loontak, -Z.
Ozajkowska, H. Wyszumirska, A. So
wińsku; klasa Iga: M, Czajkowska,
A. Sawicka, I. Możejko 1 Stanisław
Maxurkiewicz; klasa Nela: A.
Bruch, J. Wśelsło, S. Kasprzycka. J.
Olszewska, E. Kie, M. Mickiewicz,
S. Wojefechowska 1 Młodzińska; -
klasa IVta: Jadwiga Godlewska od»
doklamowala wiersz poświęcony św.
p. Bronislawowi Kulnkowskiemu, ja
ko niezmordowanemu bojowntkowi o
wolność Polski, tu na wychodźtwie.
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Na imieniny, urodziny lub

* _jaką inną okazję

Kupele swemu synkowi lub córce
nowe, dobre skrzypce u polskiego
fabrykanta. 45.00 1 wyżej

UNION VIOLIN SHOP
F. Glbeś, właśc.

127 East Tth St.
New York, N. Y,

Pianole -- Rolki - Nuty

Przybory Muzyczne.
 r u

I nad miarę grzecznie, z paradą wielką, mu-żyką 1 wiwatami, aż za
w

bramę zamku go wy-

Lecz tegoż Samego jeszcze, dnia,
nocy zapadły, dobrawszy sobie *MNHĘZĘŻ?
wycieczkę na obóz nieprzyjacielski uczynił. Byk.to najstosowniejsza pora, ile ze Forghel zapewniłjako w zamku pito na śmierć, tedy w obozle’nie spodziewano się napadu, a Karol Gustaw na-kazał o świele szturm walny przypuśció i my-flat, jako całą załogę pljanj w pień wysłocze.
- Nikomu nie przepuszczać! - rozkazał,
Gdy nagle, fak grom, spadł na nich Zamoy-skl. Przednie czaty wnet trupem padły a sam pod-czaszy tak się zapędził, iż niemal do królewskie.go nzamioęttu dotarł, siekgo na prawo 1 lewo. -amet powstał okrutny i lochwa. Uciekał kto mógł'a kto 51:01: ,az-„ELT:dził, dosiadał konia i do obrony się sposobPierwszy zaś był Forghel, który widząc mu;)' garstkę Zamoyskiego towarzyszów, rozporządził

- iżby Ich Zewsząd otoczono, |
Początkowa wiktorja, mogła się byskę zamienić, gdyby nie Zagar/ala, it‘d: 1:1];-

 
myśliwszy się zamiarów, zwrócił nagle konia i

1krzyknął:

(Cigg dalszy nastąpi),

 

 

dziatwy, w
no dobry polszczyzną, nie
które z werwą, podobały się ogólnie.

Śpiewał także J. Józefowski. uczeń
klasy IMej 1 zdobył sobie burzę o-
klusków, tak że pomimo obtltego pro
gramu unikano „bisów" musiał swój
śpiew powtarzać.

Piramódy, zarówno chłopców jak i
dziewcząt wykonano przez dziatwę
stkolng, która pod kierunkiem ob.
Dąbrowskiego 6wiczy się fizycznie
wraz z dziatwg g. 618 Sokolow Pol
skich, wypadło doskonale, czemu da
lu wyraz zebrana publiczność, nagra:
dzając dziatwę 1 fej kierownika ob.
Dąbrowskiego głośnemi oklaskami.
Chór dziatwy szkolnej, pod. ktero-

wnletwom swej wytrawnej kterowni.
czki panny M. Mrór, odśpiewał jak
zawsze pięknie 1 równo" pieść „FI
sacy" i „Wieniec Melodji Polskich".
Oklaskom nie było końca, gdy dzia
wa schodziła ze sceny, domagano się
wbis", alo czas nie pozwolił,
Popisywała się następnie orkiestra

szkolna pod kierownictwem J. Mro
,za. Popis ich wypadł nadspodziewa-
nie dobrze. Dziatwa grała równo, &
co najważniejsze; uniknęła dysonan
sów. Widać było wielki postęp od o-
statniego występu. Kierownikowi teh
ob. J. 'Mrozow! publiczność zrobiła
owację oklaskam! za bezinteresowną
a wydatną pracę.
Balet wyprowadzony przez pannę

L. Bobolcz pod tytułem „Sen po ma-
skaredzie" podobał się ogólnie. Ka-
ddy musi przyznać, do drlatwa. tate
csyła doskonale, s panna L, \Bobolcz

 

 

Polonia
Nowojorska

kupuje

„Fonografy

Rolki

. Pianole
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MARUSZEWSKIEGO

335 E. 14 St., New York, N. Y.
 

RZEŁNICY
 

Telefon, Dry Dock 2010

P. STASIUK

MI sobie wielkie Imię na. Bast
Stde reate reetuletwa, pont
trayma mię reguty:

"Świeże Mięso-Niskie Ceny"
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Wyroby jego pornas motna po smaku.

118 First Ave., New York
rog Seventh

   

 

 

jest doskonaly kierowniczką, która w
rókrótkim

fila badań dziatwie, polno
gancji ruchy, s dostatecznym dowo-
dem tego, było K. (soli.
stka) 1 J.

twa szkolna, tulita stę do niej, jako
do swej ukochanej nauczycielki.
Postępy dziatwy Szkoły M. Kone:

pntckiej, oraz utrzymanie takowej
zawdzięczać należy garstce wyrobio-
nych obywateli, którzy nieszczędzy
trudów, by praca ich preynlosia do-
datnie rezultaty.

Rezultaty to są widoczne 1 niech
będą im nagrodą za pracę.

Półrocze Szkoły M. Konopnickle}
było pełnym sukcesem moralnym.

BROOKLYN, N. Y.

W bieżącym roku obchodzi Polska
900-1etnią rocznicę koronacji Bolosła
wa Chrobrego na pierwszego króla
polskiego. Fakt ten miał dla utrwo-
enia niepodległości Polski plerwszo-
rzędne znaczenie. *

Paratja Polsko Narodowa
ka w Greenpoint przy 680 Leonard
ulicy urządza z tej okazji w nledrle:
1ę dnia 22 lutego o godzinie 11 przed
południem dziekczynno nabożeństwo,
po którem wypowiedzianą będzie na»
uka patrjotyczno-eligijna:
„CB zawdzięcza Polska chrześcijań

stwu, co papieżowi",
Wstęp do kościoła wolny dla wszy»

stkich.
Ks. Jan Tomaszklowicz,

proboszcz.

DLACZEGO NIE BYŁO
KONCA ŚWIATA?

Smutnych wieści jakiś goniec
Zgrozę rzucił na świat caly,

Prorokując jemu koniec,
Gdyż się nieba zagniewały,

Kto się śmieje? Poss,tsss, ciszej....
Jeszcze licho to postyszy!

Wsrak kometa w świat ogonem
Miała machnąć (mie przelewki!)

1 zatopić w morzu słonem,
Potem spalić dla rozgrzewki.

Ach, cóżby to szkody było:
Wszystko by się potopiło!
W tej powszechnej strasznej błodzie

Zginglby twór cenny wszelki,
Potonęłyby te śledzie,
Co są w sklepach na Post Wielki,

Zostalaby z nas pospołu
Na Popielec garóć popiołu!

Brrr... to bylby kłopot zdrowy!
Lecz w ostatniej przecie chwili,

Wstawiwszy się do Jehowy, --
Myśmy świat ten ocali.

Wykladając mu swo racje.
Posłaliśmy delegację.

Tak i tak nasi do nieg
chcesz zgubić?.. To potwo-

Ale przecież 21-70 (rek,
Oddział nass ence mieć wieczorek!

Niech się twoja wola ziści,
Lecz cóŁ winni socjaliści?

Któż w tanecznej syli harce '
Sprawi, aż się wstrząsną szyby?

Mote Noe w swojej arce,
Albo może wieloryby?

Tyle ogua, tyle wody,
A kto zwróci nam rozchody?

Końca świata nie rób wcalo
Lub zadatek zwróć za salę!

Gdy tak nast gadu, gadu,
Kiwa Pan na archanloin:

- To, Rafuel, złóż do składu
To kometę! - tak zawoła.

Jeszcze wstrzymam śmierć narodu,
Bo mnie proszą cl z „Naprzodu"..

Ava Arsko.
X: se-

Oddziat Zw. Soc. Polskich

urządza Wieczorek ©Familifny, upię›
kszony różnemi niespodziankami, w
sobotę dnia 21 lutego, 1925 r. w Do-
mu Narodowym, 261 Driggs Avenue
Brooklyn, N. Y. *
Początek o godzinie 8 wieczór. -

Muzyka polska doborowa
O liczne zebranio uprasza

Komitet.

BROOKLYN, N. Y.

W niedsiele, dnia 22-g0 lutego br.,
w kofcldle dir. Krzyta, - 15th
St, w South Brooklyn. N. Y., zaraz
po sumie, t. J. o godzinie 11:30 przed
południem wypowiem naukę na te-
mat "Chrystus jako Dobro 1 Praw.
da." Wstęp do kościoła wolny.

Ksiądz W. TRZEPIERCZYRSKI

IDZIEMY!

   

 
Gdzie?

W ostatni dzień karnawalu, - we
wtorek dnia 240 lutego.
W jakiej. saliż ,
W mall Domu Narodowego 261-1

Driggs Avo. Brooklyn, N.Y.
Diaczogo?
Bo rok rocznie bawiniy się do! u

padlogo na Wieczorku Pączkowym
Zw. Młodzieży Pol., więc 1 w tym
roku bawić się będziemy doskonale:
tembardziej żo doskonale pączki pie
cze nie kto inny tylko pani Mróz. /
Czy warto przyjść?
Naturalnie! CH, którzy byli na po-

przednich Wioczorkach  Pgczkoweg,
Z. M. P. przyjdą napewno, a ci, któ-
rzy przyjdą po raz plerwszy, przekor
nają się, że tylko na zabawach Zw.
Nłodzioży Polskiej można się napra-
wdę dobrze ubawić. - Pamiętajmy:
We wtorek dnia 2+go lutego Wiecro
rok Pgczkowy Związku Młodzieży Pol
sklej. *

jaa NE|
Hulaj Dusza - Póki czas! >!

Hulaj bracie! Wszak to ostatnie
dni karnawałowe, dni. szalone!

Hulaj Siostro! nim zaiądz posypie
cl głowę popiołem 1 wypowie sakre»
mentalnie: „z prochu (a właściwie z
żebra Adamowego) powstalaś 1 w
proch (konsekwentnie w żebro) się *
obróciez".
Hulajcle wszyscy, starzy 1 młodzi:

Pączki w rozkwicio 1 roskwitnięto 1
przekwitnięto pączki, - bawele się,
opływajele w rozkoszy życiowej, pókt
czas, nim post nadejdzie.
A chcecie wiedzieć gdzie i kiedy?

«to wam powiem: We wtorek, dna
24 b.m., w ostatni dzień karnawału
na wieczorku Pączkowym 1-0 06-
działu Zw. Młodzieży Polskiej, który
odbędzie się w sali Domu Narodowe
#0 261-1 Driggs Ave.
A chcecie wiedzieć kto smarzy pę-

orki? Nikt inny, tylko pant 3, Mrós.
A chcecie wiedzie. kto grat - Nikt
inny tylko kol. J, Mrór. A. chcecie"
wiedzieć jak drogi jest wstęp? - To
zapamiętajcie, ge tylko 50c. i coś
tam jeszcze drobnego podatku.
Więc kto żyw, w kim gta jeszcze

krów, niech spieszy we wtorek dnis
2 bić”” do Domu Narodowego w
Brooklynie na wieczni ączko
1-50. Oddziału zm.;—.w Tymi

U W A GA !

Odbędzie się odczyt bardzo intefe
sujący w niedzielę, dzka 22.g0 lutego,
o godzinie %f po południu na temat
"Bo tak mówi Pan zastępów oto ja
jeszcze raz a to po małym czasie po-
ruszę niebiem. ziemią 1 morzem a za-
raz 90 utrapieniu onych dni. słońce
slo zam! a księżyc nieda fasności
Swojej 1 gwiazdy będą padać z nieba

1 mocy niebieskie poruszą sio."Będzie to sposobność dowiedzieć się
wiele ważnych rzeczy,
Wszyscy są mile proszeni na Pro-

spect Hall, pn. 201-218 Prospect Ave.,South Brooklyn, N. Y,
Wstęp wolny dla wszystkich 1 nie-ma żadnej kolekty, "

 

 MTa w.

Zzogczieś (do idącego ulicą je-
gomościa): "Proszę pana, która
teraz godzina?"
Jegomość: "Dla pana w każ-

dym razie już zapóźno!"
Złodziej (zdumiony);

dlaczego?"
Jegomość: „Bo właśnie przed

ęhwilą ukradł mi już
jakiś pański kolega!?"

POLSCY LEKARZE

Telefon: Greenpoint S716.
LO .

me tin drew S.SZXCZv

"A to

 

pr.
i
Em-

Teiston, Hugenot 0006

8. M. Lewandowski, M. D,
aopzner

04 1 do 8 po -sa whos,
W metal PrvincsePisrem

T7 Fourth Avenue, Breekbm, M, v,

e

Dr. Franciszek W. Wiński
Dwa Biura w Brooklynie

 

 
Na część drugą programu, złożyła

się pięknie uscentzowana bajka pod
tytułem „Czarodziejska Fujarka", -
Nad podztw doskonala -gra.. piękny
Aptew sterotki („Gdyby rannym ston
kiem" odśpiewała 7. Ramocka), sro-
biły jak najlepsze wrażenie, W kat
dym ruchu, w każdym

 

Na ostatnią zabawę w karnawalo, ||668 Leonard SŁ -116 North Stb at,
czasie, Dotra<

|

na Wieczorek Pączkowy, arantowany Nisko KasenAv.

|.

Blisko Bery or,gracji i ele

|

przez Oddz. Iasy Związku Mtodsiety

||

$$] | FienPolskiej.jakiej, Telephone, Gresnpotnt 2408, aras

Ruguenct 4182. Teiston, Stage iit -
HENRYK SOKAL,

DR. N. SCHEIDLINGER ||| ESNRXYKSOKALM p.
Dentysta chirurg Miisko Union, Avenue
603 Third Avenue
wanuesze cany.

róg Prospect Ave, Brooklyn.
  

«
BROOKLYN, N. v.
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od 1do 1 po pol. - od €do # wiece.
  
 nom słowie 1 jego

znać można wytrawną pracę ich
rownicski. Calę zasługę tej pięknej
sztuki, przypisać musimy jedynie
pannie M, Mróz. Ona sstuky refyse-
rowala, ona uczyła śpiewu 1 ona na:
wot musiała uczyć tańców, zastępu
jc pomnę Z. Naguszewskę, która ze
względu na swo zajęcie, nie mogła
pomimo najszczerszych chęci, dokoń:
czyć zapoczątkowanej nauki tańców.
nie mamy nadzieję, że to w przyszło
ści wynugrodzi dzieciom.
Praca panny M, Mró dla dziatwy

Szkoły M. Konopnickiej jest wprost
nieocentoną. Ona pobudza u nich za
miłowanie do piękna, _uszlachetnia
jej duszę. Uznanie sw jej pełną po
święcenia się 1 smparcin pracę, które

, poo
kie-   

 
jej wyraaił kierownik szkoły ob. A.
Bulik, zebrana publiczność przyjęła
ogólnym apiausem, & wdzięczna dzia ł

30 50 malarzy, 20

 

Greenpoint, Brooklyn,

 

Najnowszy Obraz z Polski |

NIESŁYCHANY PRZEPYCH WYSTAWY
ac

1 20 szewców gorączkowo wykonywało zamówienia" nad oldniewajy-
cemi kostJumaml

racowato nad w
400 scen tego olbrzymiego filmu, 90 szwaczek, 70 krawców, 40 modystek

„Obraz historyczny z czasów Polski przedrozbiorowej i

)
i

Tajemnica Rodu Książąt

i

| Potężny dramat na tle życia magnaterji polskiej, za panowania ostat
| niego króla SIM-w- Poniatowskiego |

DODATKOWO KOMEDJA
% Poniedziałek i Wtorek, dnia 23-go i 24-go Lutego.
PUBLIC PALACE THEATRE - 555 GRAHAM AVENUE

; m - 2 bloki od Domu Narodowego
i Cena Wstępu: -~ dla dorosłych 75 c., dia dzieci 18 c.

 

 

 

    



    

6 STRONICA NOWY SWIAT_ PIĄTEK, 20 LUTEGO (FRIDAY, FEBRUARY 20), 1925. _  
 

 

DZIAŁKOBIECY
Redaguje: MARJA OSTROWSKA ,

  

ZżyciaKobiet
Przed trzynnstuluty w War

~szawię zawiązał się Klub Wio-
ślarek, mający na celu podnie-
sienie kultury fizycznej kobiet
polskich, Wioślarki przez dłuż.
szy czas borykały się z wielkie-
mi trudnościami natury techni-
cznej i finansowej. Obecnie
klub lezy 300 wioślarek z pier-
wszorzędnym tralningiem. W
ubiegłym sezonie statystyka
wykazuje około. 30,000 kilome-
trow wyjeżdzonych. Wszystkie
starty klubowe w liczbie pięciu
zostały wygrane przez członkinie
klubu. Ponieważ wioślarstwo
jest jednym z najzdrowszych

"sportów dla kobiety, należy
oczekiwać, że za parę lat sympa-
~tyczny klub będzie liczył tysi
ce członkiń i że na prowmcn

powstnna lokalnekluby.

Rady
Ocet uzywanyw .handlach
Jestbardzo szkodliwy i powi-
nien. być z kuchni zupełnie usu-
mięty. -O ile. możności zastępo-
~waé goceytryng, solą cytrynowa
albo naturalnemi kwasami. -W
konieczności tylko. ..może -być
Ażyty; ale w takim razie ocet
owocowy.

 

 

 

* Jak przechowywać masło

~ Masło trzyma się najlepiej w
lub drewnianym na-

ezyniu, musi być mocno ubite,
posolbić 1 szczelnie przykryte. .

 

Należyje posta w zimnym,
lecz nie wilgotnym miejscu, a
da się utrzymać przez chłą zimę
do wiosny. Masło zjelczałe n
leży przetopć, zdjąć dokładnie
wszystkie szumowiny i zlać go-
race do drugiego naczynia na
kawałek chleba okrojonego ze
skórki. |Gdy zastygnie przy-

kryć. *

 

"Kuchnia
 

NA OBIAD

Zupajarzynowa
Polędwica wieprzowa ze śmie-

 

tan .

: Naleśniki z jablkami

*: "Polędwica wieprzowa-ze

" śmietaną

" Właściwą polędwicę wieprzo-

wą 'to jest tę małą, która /się

znajduje pod żebrami schabu

posolić, obłożyć

kami cytryny i położywszy na

brytwance. piec w gorącym pie-

cu.: polgwajee -często masłem.

Gdy się" zaczyna, rumienić, po-

„sypaćjąmake, oblać k'lku lyf

„kami kwaśnej Wy-

mieszanej z kapnnmn, a gdy się

zupełnie zrumieni, pokrajać, ob-

lać sosem i podac obłozona ja-
rzynami. w

  

 

3 Marmelada .z jablek

Obranieze skorkisi-wydrgtone
z :pestek |kwaskowate _jabtka

zemieć na prasie od owoców lub

rajawsry w ćwiartki zalać!

kliku żyżkami wody irozgotować

na gęstą masę, którą procfaso-

- wat przez sito. Potem wsypać

wiele było jabłek na wage -

miałkiego cukru i smażyć na

wolnym ogniu często mxeszamc‘

aż się, wysmnzą do odpowxedmej

“wbraku świxefzych anlek mo-
ina użyć suszotie; uprzednio
należy je namoczyć W wodzie aż
nnpęczmewJak świeże..

Mysh
Nietylko na stepach amery-kańskich widzieć można stadabawołów, .usiłujące .zatrzymać

muesumczme nadchodzącypo-
kolei żelaznej i wziąć go

na rogi... Na szczęście nie jest
fo-możliwem. Pociąg przejdzie
i-dojdzie swego. przeznaczenia.

'~ JULJAN OCHOROWICZ

 

 

 

Nie chcę stawiać teorji co jest

mil scu‘,- co nią nie jest, ale

zdóje misię, że w każdej miłości

musi być duma, królewska pew-

ność siebie tej istoty. ktorą się

kocha.
Stanisław Przy

ki

  

Poezje

W kilazdku młodych nowożeńców
Bylo bardzo slofko..

żona zwała go Koteczkiem,
Mąż jg wzajem - kot.

W. cise, ktoref nikt nle, mgol,
żaden gwar nle

sle"
en. koci,

Zaś 'na tle dueclch głosów
Rozbrzmiat kontraltowy

Silny organ wyroblony
Kosicy teściowej. -

Kotka płacze - 1 narzeka
Kot z domu umyka,

1 od rana do wieczora
Jest kocia muzyka.

 

CARTUNTKA

   

. (Ciag dalszy.) -: ~

_:Dziekuję ~.szepnęla Do-
sia.

Była toodmowa Nagle jed-
nak przyszło jej namyśl, że
~może z tego skorzystać i doda-
la:
- Mnie istotnie jest smutno

i jabym chciała, tylko prosić
nie śmiałam, - żeby ktoś czy-
tal, bo sama nie mogę, oczy się

męczą:
- Ale pani David może tyl-

kow tych dniach, kiedy nie ma

dyżuru - ciągnęła dalej przeło-

żona. - W innych dniach mo-

głaby czytać inna dama, choćby

panna Aniela. Ona, ze weryst-

kich dam najlepiej zna język

francuski, bo była jeszcze w

Puławach. *

Tego właśnie chciało Dosia.

Jednak zapanowała nad sobą;

udała, że ją to wcale nie cieszy i

rzekła obojętnie:

- Może być i panna Aniela,

byle ktoś mógł czytać, bo ja się

istotnie nudzę.

Pierwsze to było wyraźne

kłamstwo wjej życiu, ale warto

było nawet skłamać, żeby mieć

przy:-sobie wtej. ciężkiej chwili

thóć jedna duszę pólską, choć

jedną duszę życzliwą.

Od powrotu ze Skierniewic,

przełożona odgradzała Dosię od

wszuthch teraz dopiero, wi-

dząc jej przygnębienie, za radą

lekarza, postanowiła zmienić ta-

ktyke.

Jedyną osobą z którą Dosia

rozmawiała chętnie, choć ukra-

dkowo, była Lonia. .Pani Ocz-

kowska,!o której sprytna służą-

ca wiedziała zbyt wi nele. chcąc
jej sie pozbyc, bardzo zręczme
postaruła się, . zeby ją przeni
siono do usługiwania tej lawe)
ulubieniey. | i

Ionia pod rummtymx pozo-
„rami, wpadała: do: swojej "dro-
giej! phni", nie śmiała nażywać
jej "panienką, bo w całym In-
stttucie już. wiedziano... wie-
działy już nawet panny.

(Ciąg dalszy nastąpi).

 

   

 

MARSZAŁEK JÓZEF PIŁSUDSKI MUSI STANAC

NA CZELEARMII

(Ciąg dalszy zestronicy Le}

 

naturalnago - Wodza -
;alg, i;Wiman: przest

Marszałka Jóżefa Piłsudskiego, obawiając

alaby ona być dla'niego i jego

przyjaciół podstawą karjery politycznej.
W ton wuséb i dla tych celów dokonuje się dzieła osłabienia.

armji, zamiast jej wzmocnienia i ducha podniesienia.

Obywatele!
W tych warunkach my, Legioniści, we wnpćlnym froncie

z uczciwą częścią polityków i społeczeństwa, nie mogliśmy pozo-

stać bierni.
Od półtora roku nie ustajemy w walce o palącą konieczność

państwową: powrotu do armji jej zwycięskiego Wodza.

Wodzem tym jest Marszałek Józef Piłsudski,

Ten, który ją stworzył, nauczył zwyciężać i do xwyclęstw'i

prowadził; ten, który zniewolił sobie serca żołnierzy i wykrzesał

z nich najwyższą miarę ofiarności życia i bohaterstwa; ten, który

Polskę wskrzesił, zbudował i obronił - jest jedynym, i opatrzno-

ściowym Wodzem naszej armji!
P. Sikorski, wraz ze swymi przyjaciółmi, starają IIQ odwlec

tę naturalnąi pilną konieczność państwową argumentami, jakoby

Marszałek stawiał warunki sprzeczne z konstytucją, a nawet "de-

mokrację i republikanizmem.
Obywatele!

Zapytujemy Was: kto może uwierzyć, że pan Sikorski broni
praworządności w. państwie przeciwko Piłsudskiemu, który sam,
z własnej woli, podstawy tej praworządności budował i umacniał?

Kto może uwierzyć, że broni demokrncjl i republikanizmu ten,
kto walczy o to, aby na czele armji nie mógł stanąć Piłsudski, aby
tem samem pomniejszyć jej wartość, gwarancję" naszej Niepodle-
głości?

Z całą też stanowczością stwierdzamy, iż wszystkie te argu-
menty nid sq ra prawdzie oparte, żetą tylko manewrem, mającym
na celu zdezorjentować i uśpić uwagę społeczeństwa na jedno z
grofniejszych niebezpieczeństw, jakiem jest osłabienie Obrony
Narodowej, pozbawwnekod półtora zgórą roku Wodza. .

Temu szaleństwu musi być położony kres! *
Uczynić to musi zbiorowa wola społeczeństwa, wyrażona po-

ważnie ale. głośno, spokojnie ale stanowczo. Woli tej muszą się
poddać zgubieni w kuluarowych intrygach i frazeologji posłowie.

Suwerenny Naród musi się upomnieć o swoje prawa, sejm
musi stać się tem, czem być powinien - wyrazem Jego woli i Je-
go sumienia.

A to sumienie i wola Narodu wyrażają się dzisiaj w krótkiem
pod adresem sejmu wszwaniu:

MARSZAŁEK JÓZEF PIŁSUDSKI MUSI STANĄC NA CZE-
LE ARMII, i ODPOWIEDZIALNOŚC ZA SZYBKIE ZREALIZO-
WANIE TEGO POSTULATU CIĄŻY NA SEJMIE!

Za Zarząd Okręgu:
Stefan Mokrzycki, Sekretarz,
Członkowie Wydziału Wyk. Zarz. Okręgu ob. ob.:

Dr. Władysław Elmer, Stanisław Wałęga, Wa-
Ierjan Harna, Antoni Łoziński, A. K
ceprezes, Dyr. Jan Niemiec,

 

Henryk Schmal. Prezes.
Kornel żelaszkiewiez, wie

Józef Geartier, Bolesław Ma-
fewski, Marjan Łoziński, Eustachy Jarema, Jan Przybylski, Michał Bazan,

Niniejszą odezwę uchwalono jednomyślnie na pełnem Zebraniu Zarządu
Okręgu we Lwowie dnia 4-go stycznia, 1985 r. przy ud le wszystkich człon-

 

ków Zarządu i Prezesów Oddziałów Okręgu Wschodniej" Małopolski.
 

CZY SZKOŁA DLA OPERA-
TORÓW KINEMATOGRAFI-
CZNYCHJEST NA CZASIE

*W zjklązku :x: anonsem miejscowej
firmy filmowej "Polartu", w którym
czytamy, -ło otwiera .Mle w tych
dniach ssyołę dis operatorów i me-
chaników kinowych nasuwa się kilka
pytań, które wymagają głębszego ra
stanowienia. Przedewszystkiem, cry
szkoła taka jest na czasie. Otół bez
względnie 1 stanowczo TAK.
W wielu miejscowościach, jak do-

noszę nam z wiarygodnych -źródeł,
gdy były pokazywano filmy polskie,
operatórzy pownej .narodowości za.
strzegali sig.to filmy wyświetlają,0
He nie będzie w nich nie lukiem].co

 

 

tej
no Szczyt bezczelności, który fis
na się żądaniu. pownógo pana posta
do sejmu, który zaproponował wnio-
se, by powszechnym. dniem .odpo-
czynku w Polsce, była sobota, a nie
niedziela. Noleng volens, trzeba by.
lo zapewnić pana operatora, że w fil
mie nie taktego nie było, co by ann
żało godność tej wy.
padki takie zdarzały się w St. Louis,
w Ludlow, Mass. w wielu. innych
miejscach
Czas by byl, żeby nareszcie Pola:

cy- mogł to samo zastrzeżonie uczy:

nó, gdy przyjdzie do togo okazja.-
Drugio pytanie. Czy potrzeba rzeczy
wiście polaków operatorów? - TAK.
Bezwarunkowo! (RAK - bo: wielu
księży pisze 1 uporfna się 'o opera:
torów - wyświetlanie obrazów na
paratjach fest rzeczą zwykią, która
mo miejsce w każdą prawie niedzie

a nawet i w. dnie powszednie.
Nzadką kiedy operator. który jedno-
cześnie swą włagną ma:
szynę, otrzymuje moej niż 25,00 za
dzień, n często 1 więcej.
Choćby nawet operator taki pra

cowal w dnnej dziedzinie, > w chciał
się zająć oporatorstwem na boku, też
zarobiiby sobie od księży, klubów i
organizacji, Bez trudu i starań, bo
po niego przysyłać będą./
Następne pytanie - cry pun-uh:

w Polsce
wo 4 jeszcze taz, a umialam TAK
- pisze o tem w polskiej prasie cią:
gle, to nie ma fachowców tilmowych,
to nie ma ludzi, ktorzy, potrafill by

 

filmy 1. repac,
rować
Dużo. dużo jest. jeszcze. argumep

tów, które silnie mogłyby poprzeć
ten jokt
plerwaze) polskle] szkoly. did. opere:
torów - aby jego projektodawcy jak
największy sukces w tej mozolne]
dziedzinie: nauczania rzemiost

Czytelnik, Nowego wa,
 

Dlaczego kaiżdy ›powinień być, a
nie tylko być, Tees. .przekonać -się
sam, czem jest ›kościół. chrześcijań-
skl?-0tóż w niedzielę dois 32 lutego
1925 r., o godzinie 3:15 wiec
ka. 1. Sztuk wypowie napkę:
go każdy powinten"%yć członkiem, «
jeśli nie członkiem, to sympatykiem
kościoła chrześcijańskiego?" Zaś o
godźinteć11 przed południem wypo-

: „Poświęcenie się!, -
Wstęp:. wolny... Prosimy niepominąć

  

 
DR. :S. SZOŁOMSKI

Tysta
3109. Richmond ulice, Phila, Pa.

. korony.
os

puomsowahie
wortlc »wezetite

wchitess
ce w mires Mentyatomy. to
po cenach pod
Re S(roi ww

zanie obeługówane.
Gotsiny otirowe: -- od Sze) rano, do

więczorem.

 

   

 

 
  

   

Philadelphiaiokolica

yé,a|tekważnej sposobności, lecz być o-
becnym w Audytorjum kościoła przy
Pine St, pomiędzy S. 4 1 5 St.

 

 

Z P'nbkiego Uniwersytetu
Ludowego

Następny odczyt w P.U.L. odbę
dzie się w przyszłą niedzielę, -dnia

 

Zżgo lutego, o godzinie 5 po. polud
niu, w Domu Polskim, 211 Fatrmolnt
Ave. Odczyt wygłosi A. Węgrocki na
temat: „Choroby skóry człowieka";
temat ten zawiera “maximize o kon-
strukcji skóry, o właściwościach. skó

ry i jej: stabych stronach, oraz szan.
prelegent da wskazówki, w jaki naj.

prostszy sposób można utrzymać skó
rę ciała Tudzidego <w 'ouporrlédnt
zdrowym: porządku.:
Na odczyt wstęp jest wolny (dit

Urny-Udon, O liczne przybycie upra
sza

Kumlm Wynn-waxy
£:
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NATIONAL REALESTATE AND INSURANCE] ~:

- 597 A FOURTH AVENUE, BROOKLYN, NSV. :

W” Subway'u~ Prospect Ave.-Telefon, Huguenot 0397
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